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„Uneori privim atât de mult  
la uşa care se închide încât  
o vedem prea târziu pe cea  

care se deschide.” 
Alexander Graham Bell
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Lumea aceasta este cea mai bună dintre lumile po‑
sibile, concluziona gânditorul german gottfried 
Leibniz, în urmă cu trei secole. în timp ce afir‑

maţia nu poate fi negată, de vreme ce nu cunoaştem alte 
posibile lumi, modul în care „cea mai bună dintre lumi” se 
împacă cu actuala situaţie de pe scena internaţională este 
cel puţin discutabil. Subiecte, care la începutul anului pă‑
reau cel mult potrivite pentru un pamflet, s‑au 
dovedit a fi cât se poate de verosimile, într‑o 
perioadă scurtă de timp.

Primul şoc a venit însă odată cu vestea 
Brexitului. Votul britanicilor a şubrezit şi mai 
mult fundaţia şi aşa destul de firavă a unei 
Uniuni Europene zdruncinate serios de valurile 
de imigranţi. Când părea că mai rău de atât nu se poate, 
americanii au ţinut să demonstreze contrariul, prin alege‑
rea lui Trump la Casa Albă. Pe o scară regională ceva mai 
mică, ţara noastră pare tot mai izolată de aliaţii din Vest. La 
cârma Republicii Moldova s‑a instalat un pro‑rus declarat, 
în vreme ce în Bulgaria preşedinţia va fi curând preluată de 
un personaj perceput tot ca filorus. Cât despre Ungaria, 
euroscepticismul premierului Viktor Orban nu mai este de 
mult timp un secret. în mare, acesta este tabloul care pare 
să ne încadreze acum, iar numeroşi analişti s‑au grăbit să 
schiţeze deja o situaţie cât mai întunecată.

Fără îndoială, în contextul actual, România s‑a trezit 
personaj într‑un scenariu care nu îi este deloc favorabil. 
Acest scenariu suferă însă de păcatul simplificării excesi‑
ve. Ca mai mereu, lucrurile nu se prezintă nici acum doar 
în alb şi negru. Niciodată nu avem de‑a face doar cu ta‑
băra celor buni şi cu tabăra celor răi. Privite puţin mai în 
detaliu, lucrurile sunt cu mult mai nuanţate şi depind în 

mare măsură de unghiul din care sunt abordate. Da, în 
Republica Moldova a câştigat alegerile un candidat care 
va apleca urechea preponderent către Est. Victoria sa nu 
este însă deloc surprinzătoare, dacă avem în vedere tot 
arsenalul propagandistic desfăşurat, în timpul campaniei 
electorale, în acest scop. Maia Sandu a obţinut o pro‑
porţie nesperată din totalul voturilor, ţinând seama de 
mijloacele de campanie pe care le‑a avut la dispoziţie. 
Astfel, pe termen mediu, victoria lui Dodon poate în‑
semna, mai degrabă, o înfrângere pentru forţele pro‑ruse 
de peste Prut. în niciuna dintre alegerile de până acum, 

un candidat pro‑occidental nu a reuşit să obţină un scor 
atât de bun. Mutându‑ne mai la sud, vedem că nici în 
Bulgaria apele nu sunt mai limpezi. Orientarea pro‑rusă 
a preşedintelui proaspăt ales Rumen Radev este mai de‑
grabă presupusă, decât dovedită. într‑adevăr, la începutul 
campaniei electorale, Radev a afirmat că ţara sa trebuie să 
regândească strategia vizavi de Uniunea Europeană şi de 

NATO. A revenit însă ulterior asupra afirmaţiei, 
cu o declaraţie pro‑occidentală. Pe parcursul 
carierei sale militare, Radev a beneficiat chiar 
de un stadiu de specializare la Air War College, 
în Alabama. La fel ca prim‑ministrul demisio‑
nar bulgar Bojko Borissov, şi Radev pare mai 
degrabă genul politicianului‑jucător, dispus să 

se încline în funcţie de interese. într‑un interviu pentru 
Radio France International, Stilian Deianov, conferenţiar 
la Universitatea din Viena şi fost corespondent de presă la 
Bucureşti a argumentat că ”Radev nu e mai pro‑rus decât 
a fost Borissov”.

în noua ordine mondială, cu adevărat îngrijorătoa‑
re este ceea ce am putea numi „retorica urii”. Din acest 
punct de vedere, următoarea perioadă va fi un test pentru 
lumea autointitulată liberă. Pentru a trece acest test, lideri 
precum Donald Trump nu trebuie lăsaţi să devină noua 
normalitate. 

Noua normalitate
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„Aşteaptă 
Electrica  
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Copiii, chinuiţi de răceli

Creştere 
alarmantă  
a numărului  
de viroze
Din 22 noiembrie,  
în chioşcuri

Calendarul  
„Viaţa liberă” 
pentru 2017
Accidente 
la ordinea zilei

Neatenţia a băgat 
în spital două 
persoane
Se caută asistenţi

Spitalul  
de Psihiatrie  
face angajări
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titlul de Cetăţean 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim la 
Palatul Navigaţiei

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce îi nemulţumeşte la 
zona în care locuiesc. Astfel, 
mâine, 17 noiembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
în faţa Palatului Navigaţiei, 
de pe strada Portului, pentru 
a ne spune care sunt proble-
mele cu care vă confruntaţi în 
cartier şi ce pot face autorită-
ţile pentru a le remedia. 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Concurs  
de educaţie 
financiară
Cum pot  
câştiga liceele  
10.000  
de euro

A început a patra edi-
ţie a competiţiei naţiona-
le de educaţie financiară 
„Bani pentru şcoala ta”. 
Liceenii cu vârste mai 
mari de 15 ani pot câş-
tiga finanţări de până la 
10.000 de euro pentru 
şcolile lor, dacă urmează 
un training online gratuit 
de educaţie financiară. La 
competiţie pot participa, 
pe lângă elevi şi absol-
venţi, profesori, părinţi şi 
alţi susţinători ai unităţii 
de învăţământ.

Participanţii pot opta 
pentru unul dintre cele 
două traininguri dis- 
ponibile la adresa  
www.banipentruscoalata.ro 
- BaniIQ şi Banii pe net - 
sau le pot urma pe amân-
două până pe data de 17 
decembrie.

„Săptămânal, pe site-
ul concursului - www.ba-
nipentruscoalata.ro - va fi 
anunţat clasamentul pro-
vizoriu al liceelor. Fiecare 
unitate de învăţământ 
este înregistrată auto-
mat în competiţie odată 
cu înscrierea elevilor şi 
susţinătorilor săi şi acu-
mulează EUROpuncte 
pentru fiecare elev, pro-
fesor, părinte sau prieten 
care urmează trainingul 
online şi completează 
testul de verificare a cu-
noştinţelor. Şcoala cu cel 
mai mare număr de cur-
sanţi va beneficia de un 
premiu constând într-o 
sumă în euro egală cu nu-
mărul acestora, în limita 
a 10.000 de euro. Premiul 
va fi folosit exclusiv pen-
tru modernizare, prin 
dotarea laboratoarelor, 
a claselor, achiziţia de 
echipamente şi resurse 
educaţionale”, se arată în 
comunicatul semnat de 
Junior Achievement, or-
ganizatorul proiectului.

Se vor acorda patru 
premii: unul pentru şcoli-
le mari, în limita a 10.000 
de euro, şi trei premii 
pentru şcolile medii sau 
mici care vor atrage pri-
mii 1.000 de susţinători 
fiecare. Validarea institu-
ţiei de învăţământ câş-
tigătoare va avea loc în 
perioada 1-3 februarie 
2017.

Roxana 
Artene Penciu

În dezbatere
Protecţia proprietăţii industriale

Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci (OSIM), în colaborare 
cu Universitatea „Dunărea de Jos”, va organiza, astăzi, seminarul 
„Protecţia proprietăţii industriale la nivel naţional şi european”. 
Evenimentul, care se va desfăşura în intervalul orar 9,00-11,00, în Sala 
Senatului, se adresează cadrelor didactice, dar şi studenților, maste-
ranzilor şi doctoranzilor universităţii.

Roxana Artene Penciu

Pentru studenţii de la „Dunărea de Jos”
Cursuri de orientare în carieră

În perioada 15 noiembrie - 15 decembrie, Centrul de Consiliere şi 
Orientare în Carieră, organizează, în mod gratuit, pentru studenţii 
Universităţii „Dunărea de Jos” seria de întâlniri dedicate oportunită-
ţilor de carieră. Pentru înscrieri, candidaţii trebuie să trimită un e-mail 
la adresa ccoc@ugal.ro. Mai multe detalii pe www.ugal.ro.

Roxana Artene Penciu

Sărbătoare la Şcoala din Mihail Kogălniceanu
Recent am sărbătorit Ziua 

Şcolii Gimnaziale „Mihail şi Gavril” 
din satul Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, eveniment la 
care au fost invitaţi să participe 
foştii elevi, foştii profesori, alături 
de actualele generaţii de eroi 
de pe „scena” unităţii de învăţă-
mânt.

 După o slujbă  susţinută de pr. 
paroh Grigore Dodu, elevii şcolii 
au prezentat un program artistic 
care a stârnit multe ropote de 
aplauze şi multe aduceri aminte 
în rândul invitaţilor.

 Sărbătoarea şcolii, coordo-
nată de cadrele didactice şi de 
directoarea Nicoleta Mariana 
Vasile, le-a oferit posibilitatea 
foştilor elevi ai şcolii să se recu-
noască în fotografii înnegrite de 
timp, motiv de veselie, dar şi de 
lacrimi de emoţie.

Un alt moment important 
al evenimentului l-a constituit 
lansarea monografiei comunei 
Smârdan, realizate de profesorul 
Iordache Tanvuia.

Dascălii noştri ne-au împăr-

tăşit primele amintiri de când au 
sosit în şcoala noastră, amintiri 
frumoase de la orele de curs, ser-
bări, concursuri, practica agrico-
lă. Uitau de frigul de afară şi de 
drumul impracticabil când intrau 

în clase şi observau ochii sinceri şi 
frumoşi ai copiilor. Învăţătoarea 
pensionară, Natalia Marin, ne-a 
povestit inclusiv cum împreună 
cu foştii ei elevi a ajutat, prin anii 
1968-1970, la căratul cărămizilor 

din care s-a construit şcoala.
Cum şcoala e oglinda celor 

care s-au format în ea, le dăm cu-
vântul oamenilor în toată firea, 
foştii noştri elevi: „Pentru mine 
această întâlnire a fost o adevăra-
tă sărbătoare. Sunt mândră că am 
fost eleva acestei şcoli. Dascălii 
mi-au fost şi-mi vor rămâne mo-
dele de viaţă”, a spus economist 
Viorica Mîndroiu Enache.

„A fost o reală încântare să îmi 
revăd o parte din foştii profesori, 
care au venit, asemeni nouă, 
plini de emoţie. Există oameni, 
clipe, locuri, sentimente pe care 
nu le vom putea uita decât oda-
tă cu ultima noastră bătaie a ini-
mii”, a mai spus şi Mariana Marin 
Răducu, asistentă medicală.

 Ionica Dragu,  
profesoară la Şcoala  

din Mihail Kogălniceanu

Modificări aduse Legii Educaţiei

Se schimbă Evaluarea Naţională şi Bacalaureatul

Guvernul României a pus în 
dezbatere publică o Ordonanţă 
de Urgenţă care propune o serie 
de modificări importante ce vor fi 
aduse Legii Educaţiei Naţionale, fi-
ind vizate, printre altele, Evaluarea 
Naţională, Bacalaureatul şi învă-
ţământul pentru copiii cu nevoi 
speciale, dar şi concursurile pen-
tru directori de şcoli.

Clase cu elevi cu nevoi 
speciale în şcolile de masă

„Învăţământul special integrat 
se poate organiza în învăţămân-
tul de masă, individual şi, prin 
excepţie, în clase grupe speciale, 
cu avizul Ministerului Educaţiei 
Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, 
pe baza unei metodologii adop-

tate prin ordin de ministru. 
Efectivele formaţiunilor de stu-
diu din învăţământul special şi 
special integrat sunt stabilite de 
Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice, în funcţie de 
tipul şi gradul deficienţei. Durata 
şcolarizării copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale poate fi 
mai mare decât cea precizată 

prin prezenta lege şi se stabileş-
te, în funcţie de nevoile individu-
ale, de gradul şi tipul dizabilităţii, 
prin ordin al ministrului”, se arată 
în proiectul de modificare a legii.

Definitivatul se va putea 
susţine de trei ori fără taxă

Totodată, se propun modifi-
cări şi pentru susţinerea exame-
nului de definitivat. Dacă, până 
în prezent, profesorii aveau voie 
să susţină examenul doar de trei 
ori, dacă modificările vor fi apro-
bate, ei vor avea posibilitatea să 
se prezinte de câte ori doresc, cu 
condiţia să reia de fiecare dată, 
anterior susţinerii examenului, 
stagiul de practică cu durata de 
un an şcolar. Candidaţii pot susţi-
ne examenul naţional pentru de-
finitivare în învăţământ fără taxă 
de cel mult trei ori. Prezentările 
ulterioare la examen sunt con-
diţionate de achitarea unor 
taxe stabilite de către Ministerul 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice, se mai arată în pro-
iect.

Probe transdisciplinare

Proiectul de modificare a legii 
Educaţiei statuează obligativita-
tea concursului de angajare pen-
tru directorii şi directorii adjuncţi 
din unităţile de învăţământ, iar 
după promovare, prezentarea 
unui plan de management pe 
mai mulţi ani.  În plus, Ministerul 
Educaţiei propune ca evaluările 
transdisciplinare să fie introduse 
în Evaluarea Naţională, organiza-
tă la finalul clasei a VIII-a, pentru 
generaţiile de elevi care vor în-
cepe clasa a V-a anul viitor. Iar 
examenul de bacalaureat se va 
desfăşura, de asemenea, trans-
disciplinar, începând cu gene-
raţia de elevi care în anul şcolar 
2017-2018 se va înscrie în clasa a 
IX-a.

Consultarea publică se desfă-
şoară în perioada 11-16 noiem-
brie 2016. Opiniile, propunerile 
şi sugestiile tuturor celor inte-
resaţi sunt aşteptate pe adresa 
de email dezbateripublice@edu.
gov.ro.

Roxana Artene Penciu

Ideile geniale sunt simple, 
de regulă. Aşa au reuşit doi 
elevi de la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu” din Galaţi, 
Armando Ionuţ Iurescu şi Mirel 
Hagiu, să câştige un premiu spe-
cial la concursul „Cum se face?”, 
organizat pentru elevii din toată 
ţara la Universitatea Politehnică 
din Bucureşti, de studenţii care 
fac parte din Societatea Tinerilor 
Chimişti. Profesoara care cu ta-
lent i-a provocat la inventat dife-
rite lucruri este Daniela Bălăuţă, 
de la CNMK fiind, de altfel, singu-
rii elevi din Galaţi participanţi la 
această competiţie.

Ideea mi-a venit  
stând pe Facebook

Armando Iurescu este cel care 
a dat de gustul participărilor la 
competiţii în care nu e vorba des-
pre „toceală”, ci de aplicat lucruri 
practice, încă de anul trecut, când 
era în clasa a VIII-a şi a construit 
o machetă de casă ecologică, la 
„Ambasador împotriva schimbă-
rilor climatice”, competiţie orga-
nizată de Ambasada Norvegiei la 
Bucureşti.

„Am obţinut premiul al doilea 
şi mi-am dorit cumva să reeditez 
şi anul acesta succesul, pentru că 
îmi place să construiesc tot soiul 
de lucruri practice. Mă tot gân-
deam ce aş putea face pentru 
concursul de la Politehnică, iar 

într-o seară, stând pe Facebook, 
se plângeau prieteni de-ai mei că 
e prea cald, că li s-a încălzit sucul 
la plajă. M-am gândit atunci să 
fac un frigider ecologic, pe prin-
cipiul termosului”, povesteşte 
Armando.

Împreună cu prietenul său 
Mirel a făcut brainstorming pen-
tru a alege materialele pe care 
urmau să le folosească.

„Am cumpărat două ghivece 
mari de flori, de dimensiuni di-
ferite, astfel încât să le putem in-
troduce unul în altul. Ca material 
izolator am folosit nisip, pe care 
l-am îmbibat cu apă cât mai rece. 
Le-am acoperit şi am constatat 
că temperatura scade simţitor. 
Acasă am folosit termometrul 
de copt cornuleţe, dar la şcoală, 
când i-am expus doamnei pro-
fesoare ideea, am avut şi sondă 
de luat temperatura  şi am văzut 
că de la 30 de grade am ajuns la  
cinci grade”, vin explicaţiile de la 
coechipier.

La Bucureşti au făcut prezen-
tarea împreună şi, deşi sunt abia 
la începutul clasei a IX-a, au ştiut 
să-şi vândă marfa. Au cucerit nu 
numai prin ingeniozitate, cât şi 
prin aplomb şi umorul cu care şi-
au presărat prezentarea. „Ceilalţi 
candidaţi au venit cu lucrări ela-
borate. Noi am stârnit tot hazul 
când am scos cele două ghivece 
de flori. S-au amuzat teribil stu-
denţii din juriu, au apreciat că am 

ştiut să facem echipă şi să prezen-
tăm fără emoţii. Aşa i-am convins 
să ne acorde un premiu special”, 
mai spune Armando.

Experienţă şi motivaţie

Întorşi acasă, cei doi nu s-au 
culcat pe laurii victoriei. Li s-a 
deschis gustul să participe şi la 
anul la acelaşi concurs, cu o lucra-
re mai elaborată, la care deja s-au 
apucat să lucreze. „Am văzut tot 

felul de idei interesante la celelal-
te echipaje venite din ţară. Putem 
să facem şi noi lucruri interesante. 
Ne-au inspirat”, recunoaşte Mirel.

Mai mult decât atât, Armando 
spune că mergând la această 
competiţie a şi ales un drum pen-
tru cariera sa de mai târziu: „Am 
vorbit cu unul dintre doctoranzii 
din comisia de jurizare care a fost 
impresionat de proiectul nostru. 
Ne-a arătat laboratoarele de la 
Politehnică şi dotările de ultimă 

oră. Acolo voi merge să fac fa-
cultatea, pe fizică, pentru că sunt 
pasionat de această disciplină de 
când eram mic. Mă văd peste ani 
lucrând în cercetare, în România, 
pentru că am văzut că avem şi 
cu ce, dar şi de la cine învăţa”. 
Mirel e pasionat de chimie, dar 
se vede lucrând într-un cabinet 
stomatologic, peste ani. I se pare 
o meserie frumoasă şi, de ce nu, 
bănoasă.

Roxana Artene Penciu

Doi elevi de la CNMK, premiaţi de Politehnica bucureşteană

Cum inventezi un frigider 
ecologic din joacă

Semnal
„Studii  
şi articole” -
istorie, 
educaţie, 
cultură

Volumul adună 30 de 
lucrări, dispuse în şase 
secţiuni: Istorie şi cultu-
ră, Ştiinţă şi tehnologii, 
Literatură şi artă, Viaţă 
spirituală, Didactica pro-
cesului de învăţământ, 
Recenzii. Cartea a apărut 
la Editura Muzeului de 
Istorie Galaţi, sub egida 
Asociaţiei profesionale 
„Şcoala gălăţeană”, fiind 
girată de un colegiu de 
redacţie, condus de prof. 
Gh. Nazare. Temele alese 
de autori (în mare parte 
cadre didactice din învă-
ţământul preuniversitar 
şi universitar, însă şi cer-
cetători, scriitori, critici 
de artă etc) se înscriu în-
tr-o arie vastă de interes 
din planurile didactic, şti-
inţific şi cultural, acope-
rind zona judeţului Galaţi 
şi a Dunării. De pildă, în 
cadrul primei secţiuni, 
prof. dr. Gheorghe Felea 
îi readuce în atenţia pu-
blică pe „Nemuritorii 
gălăţeni”, adică, membri 
ai Academiei Române, 
născuţi în aceste lo-
curi. Nu sunt mulţi, 
aşa că îi vom cita pe 
toţi: Eugen Bădărău, 
Mihai Berza, Paul Bujor, 
Petru Caraman, Nicolae 
Gheorghe Caranfil, 
Negoiţă Dănăilă, Vintilă 
Dongoroz, Dionisie 
Germani, Iorgu Iordan, 
Dumitru Isăcescu, Con- 
stantin Levaditi, Virgil 
Madgearu, Maria Mano- 
liu-Manea, Ilie Matei, 
Ioan S. Neniţescu, Mircea 
Olteanu, Alexandru Papa-
dopol-Calimah, Emanoil 
Pantazi, Gheorghe Pe- 
traşcu, Ion Petrovici, 
Mircea Petrescu-Dâm- 
boviţa, Vasile-Mihai 
Popov, Călin Popovici, 
Camil Ressu, Anghel 
Rugină, Anghel Saligny, 
Victor Emanuel Sahini, 
Theodor Şerbănescu, 
Gheorghe Taşcă, Victor 
Vâlcovici şi Gheorghe 
Zane. Sunt profesori, me-
dici, jurişti, economişti, 
chimişti, astronomi, scrii-
tori, artişti, politicieni, de 
alte profesii, care au do-
vedit că şi aceste locuri 
pot zămisli oameni mari. 
Mai cităm din secţiunea 
„Literatură şi artă” studii-
le „Personalităţi gălăţene: 
Ovid S. Crohmălniceanu” 
(autor prof. Mariana 
Mogoş) şi „A fi iubitor de 
carte (şi de oameni scri-
itori) la Galaţi...” de Adi 
George Secară. Teme in-
teresante din „Didactica 
procesului de învăţă-
mânt” dezvoltă prof. univ. 
dr. Andrei Barna, conf. 
dr. Simona Marin, profe-
sor psiholog Diamanta-
Luminiţa Bulai, prof. dr. 
Corneliu Goldu, precum 
şi profesorii Ramona-
Elena Livan, Ionel Necula 
şi Monica Precupanu.

 Cartea se anunţă a fi 
doar primul volum dintr-
un demers mai amplu, 
deosebit de util şi in-
structiv. Iniţiativa pune, 
astfel, în valoare potenţi-
alul ştiinţific şi creator al 
oamenilor de catedră şi 
nu numai, fapt mai mult 
decât meritoriu, care me-
rită a fi semnalat.

 Dan Plăeşu

[ Ministerul Educaţiei propune ca probele la aceste examene să se dea transdisciplinar, pentru elevii care vor intra anul viitor în clasele a V-a şi a IX-a
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Accidente  
la ordinea zilei
Neatenţia  
a băgat în spital 
două persoane

Doi tineri au ajuns în spi-
tal, după ce au fost victime 
ale imprudenţei în trafic. 
Unul dintre ei, de 20 de ani, 
a fost rănit, după ce maşina 
pe care o conducea a fost 
lovită de o autoutilitară, la 
Negrileşti. Din câte se pare, 
vinovat de producerea im-
pactului a fost un bărbat de 
57 de ani, aflat la volanul au-
toutilitarei, care ajuns într-o 
intersecţie, nu s-a asigurat 
la schimbarea direcţiei şi a 
lovit autoturismul condus 
de tânăr. Acesta din urmă 
a avut nevoie de internare 
pentru a-i fi tratate leziuni-
le.

Pe mâinile medicilor, dar 
din propria vină, a ajuns şi o 
tânără de 18 ani din Galaţi, 
care a traversat intersecţia 
străzilor Nicolae Mantu cu 
Feroviarilor, fără să se asi-
gure. Un şofer de 48 de ani, 
neavertizat fiind, deoarece 
în zonă nu există marcaj 
pentru pietoni, a acroşat-o 
pe fată şi i-a provocat lezi-
uni care au necesitat trans-
portarea acesteia la spital. 
În ambele cazuri, poliţiştii 
au deschis dosare penale 
pentru vătămare corporală 
din culpă. 

Mariana 
Constandache

Un bătrân  
din Pechea 
A încercat  
să ofere bani 
unor minore 

Un bărbat de 77 de ani 
a ajuns pe mâna poliţiştilor 
Secţiei 4, după ce a încercat, 
se pare, să acosteze două 
fete minore. Totul a înce-
put după ce fetele, B.D.E., în 
vârstă de 11 ani, şi B.D.N., de 
10 ani, ambele din Galaţi, au 
sesizat patrula din cadrul 
Secţiei 4 Poliţie Locală, afla-
tă în apropierea staţiei de 
transport în comun Micro 
40. Minorele le-au povestit 
oamenilor legii că un băr-
bat le-a oferit bani, pentru 
a-l însoţi acasă. Poliţiştii lo-
cali împreună cu cele două 
minore s-au deplasat în 
dreptul staţiei de autobuz 
din Micro 40, de pe bulevar-
dul Milcov, unde l-au identi-
ficat pe numitul, E.Ş., de 77 
ani, domiciliat în comuna 
Pechea, judeţul Galaţi, ca 
fiind persoana care le acos-
tase. În acest caz au fost în-
tocmite acte procedurale, 
care împreună cu persoana 
în cauză au fost predate 
Secţiei 4 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Băutura  
i-a dat curaj
Bărbat prins 
fără permis  
la volan

Un bărbat de 48 de 
ani este cercetat penal, 
după ce a fost prins, ziua 
în amiaza mare, şofând 
sub influenţa alcoolului şi 
fără permis de conducere. 
Omul, aflat la volanul unei 
autoutilitare, a fost oprit în 
trafic la Moscu şi nu a pu-
tut prezenta documentele 
poliţiştilor, pentru că nu 
deţinea un permis care să 
îi dea dreptul să conducă. 
Mai mult, bărbatul mirosea 
puternic a băutură, verifica-
rea cu etilotestul arătând că 
avea o alcoolemie de 0,67 
la mie. Testele la sânge vor 
arăta cât alcool a consumat 
de fapt bărbatul, care este 
acum cercetat penal pentru 
conducere fără permis şi în 
stare de ebrietate. 

Mariana 
Constandache

În atenţia 
cititorilor
Cotidianul 
„Viaţa liberă” 
vă solicită 
ajutorul

Cotidianul „Viaţa liberă” 
vă solicită ajutorul pentru 
o problemă de ordin soci-
al. Este vorba de transpor-
tarea a două piese de mo-
bilier de tip vechi din car-
tierul Mazepa în cartierul 
Micro 39. Mai exact despre 
două şifoniere pe care am 
dori să le donăm unei fa-
milii cu o situaţie financia-
ră dificilă. Cei care doresc 
să ne întindă o mână de 
ajutor, prin oferirea unui 
mijloc de transport care 
să poată căra cele două 
şifoniere, ne pot suna la 
numărul de telefon al re-
dacţiei 0372.363.631.

Iasmina Stoianovici

Achiziţie  
publică directă  
a Primăriei
Cine face 
documentaţia 
pentru apa 
caldă şi căldura 
cartierului 
Micro 19 

Studiul de fezabilitate 
pentru „Realizarea unei 
surse de producere şi 
distribuţie energie termi-
că pentru cartierul Micro 
19” va fi realizat de ATH 
Energ SRL, contra sumei 
de 48.000 de lei fără TVA. 
Anunţul de atribuire direc-
tă a acestui contract a fost 
postat de Primăria muni-
cipiului Galaţi pe portalul 
propriu. Trebuie spus că 
aceeaşi firmă a realizat şi 
„Strategia locală de ali-
mentare cu energie termi-
că a municipiului Galaţi”, 
aprobată în ianuarie 2015 
de aleşii locali, document 
pentru care tot Primăria 
i-a plătit ATH Energ SRL 
160.102 lei. 

Reamintim că Primăria 
municipiului Galaţi a 
mai plătit un document 
„Studiu strategie pentru 
alimentare cu căldură a 
municipiului Galaţi” şi a 
fost realizat (prin încre-
dinţare directă) de SC 
Chimenerg Invest SRL, 
contra sumei de 74.400 
de lei, bani publici. Şi că 
o altă strategie de încăl-
zire în sistem centralizat, 
de această dată gratuită, 
a fost promisă de pri-
marul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu. 

Rămâne de văzut, de 
îndată ce studiul de feza-
bilitate va fi realizat, în cât 
timp va fi pus în aplicare 
şi dacă, aşa cum promitea 
edilul urbei, Micro 19 ar 
putea deveni primul carti-
er independent din punct 
de vedere termic, graţie 
unui proiect-pilot.

Anca Melinte

1 franc elveţian 4,2018 

1 EURO 4,5146 

1 liră sterlină 5,1943 

1 leu moldovenesc 0,2095 

1 dolar SUA 4,1844 

1 gram AUR 164,9988

Copiii, chinuiţi de răceli

Creştere alarmantă 
a numărului de viroze

Infecţiile respiratorii sunt în-
tr-o continuă creştere, diferenţa 
între ultima săptămână de ra-
portare şi penultimul interval, 
fiind de aproape 700 de cazuri. 
Potrivit datelor contabilizate de 
DSP Galaţi, în ultimele şapte zile, 
2.756 de gălăţeni bolnavi s-au 
prezentat la medic cu simpto-

me specifice infecţiilor respira-
torii, cei mai afectaţi fiind copiii 
cu vârste cuprinse între cinci şi 
14 ani. 933 de preşcolari şi elevi 
din această categorie au primit 
tratamente pentru viroze, spre 
deosebire de 717, câţi au fost 
diagnosticaţi în săptămâna pre-
cedentă. Şi numărul de pacienţi 

internaţi este aproape dublu, 
acesta crescând de la 48 la 81. 
Din fericire, numărul gălăţenilor 
care au făcut pneumonii este, 
oficial, în scădere.

„În săptămâna care s-a înche-
iat, au fost raportate 263 de ca-
zuri faţă de 291, câte au fost acum 
două săptămâni. Categoria de 
vârstă cea mai afectată este 5-14 
ani, cu 59 de cazuri”, a subliniat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

Mai sunt vaccinuri antigripale

Persoanele aparţinând cate-
goriilor de risc care încă nu s-au 
imunizat contra gripei în acest 
sezon, încă o mai pot face. 8.847 
de doze de vaccin încă se mai 
află pe stocul DSP Galaţi, aces-
tea aşteptând să le fie distribu-
ite medicilor de familie. Până în 
prezent, au fost vaccinaţi 7.935 
de gălăţeni. 

Mariana Constandache

Din păcate, pentru zeci 
de mii de gălăţeni, fap-
tul că a fost pană de cu-

rent în Ţiglina I şi Ţiglina II nu mai 
constituie o ştire, ci o banalitate. 
Prea se întâmplă des să se taie lu-
mina, ore întregi, în zona respec-
tivă. La fel, nici răspunsul Electrica 
SDEE Galaţi, cum că de vină sunt 
„lucrări executate de terţi”, nu 
mai reprezintă o noutate. Prea 
se repetă acelaşi răspuns, cu ace-
eaşi cauză convenabilă pentru 
toată lumea, mai puţin pentru 
oamenii care rămân în beznă mai 
des ca pe vremea lui Ceauşescu. 
Dar măcar atunci ştiau o treabă, 
că se ia lumina între orele cutare 
şi cutare şi îşi aranjau treburile în 
consecinţă. Acum, însă, oame-
nii din cele două Ţigline stau cu 
ochii pe ceas, aşteptând să vadă 
dacă şi la ce oră trebuie să aprin-
dă iar lumânările. Şi mai stau cu 
ochii pe centralele termice, ca nu 
cumva să sară în aer, pentru că 
detectoarele de gaz funcţionea-
ză tot băgate în priză. Şi mai stau 
cu ochii pe televizoare sau lap-
topuri, ca nu cumva să le bubuie 
în faţă de la „vârfurile” de curent, 
aşa cum se numesc în limbaj teh-
nic şocurile de alimentare. Şi mai 
stau cu frica-n suflet atunci când 
urcă în vreun lift, întrebându-se 
dacă reuşesc să iasă din el fără 
să-i prindă pana de curent. Şi 
mai stau cu ochii pe geam, să-şi 
vadă copiii atunci când vin, pe 
beznă, de la şcoală sau de la joa-
că, cu teama să nu li se întâmple 

ceva. Cam acesta e rezumatul a 
ceea ce ne-a spus Eugen Scarlat, 
ieri-dimineaţă, venit de la pri-
ma oră să-i reclame pe cei de la 
Electrica şi care a aflat de la soţia 
sa, atunci când aproape ajunse-
se la redacţie, că în Ţiglina pica-
se iar curentul. Aşa, ca de „bună 
dimineaţa”.

Cine e de vină?

 Luni-seara a fost iar avarie în 
Ţigline. Patru ore şi două minute 
în cap (de la 18,49 până la 22,51), 
după cum precizează chiar un 
comunicat Electrica, postat pe 
site-ul filialei Muntenia Nord. 
Cauza avariei, care a afectat locu-
itorii din zonele Ţiglina I şi Ţiglina 
II, a fost „secţionarea accidentală 
a unui cablu subteran, ca urmare 
a unor lucrări executate de terţi”, 
spune comunicatul.

 Am fost curioşi să aflăm cine 
sunt „terţii” ăştia care tot taie 
cabluri. Mai ales că nu se asfal-
tează nimic în zona respectivă, 
nu se sapă pe nicio stradă, nu se 
înlocuieşte nicio conductă. Pe 
site-ul Primăriei Galaţi, la rubrica 
„Autorizări construire”, nu apare 
NICIO autorizare eliberată pentru 
vreo stradă din cele două Ţigline 
pe luna noiembrie. Mai mult, să 
nu spună cineva că în România 
mai munceşte cineva pe străzi la 
7-8 seara, doar în afară de cazul 
în care trebuie remediată o ava-
rie. Or, Electrica spune că tocmai 
cei care „muncesc” produc ava-

ria. Aşadar, de ce cade curentul 
aşa de des? 

 Reţeaua din Ţigline, veche 
de zeci de ani, a rămas subdi-
mensionată faţă de consumul 
actual, cred Ilie Popa, Alexandru 
Vrânceanu şi Sandu Nicolai, 
de la asociaţiile 230 şi 212 din 
Ţiglina I, care au venit, tot ieri, 
la redacţie. „În vară, am avut 24 
de ore întrerupere în Ţiglina I. 
Eu am fost de două ori la dl di-
rector al Electrica şi a zis că ne 

primeşte doar când are audien-
ţă. Domnule, problema asta nu 
e pentru audienţă, este pentru 
ceva strict necesar. La mine în 
zonă e un transformator, care 
are probleme de când îl ştiu 
eu. Blocurile acestea fiind foar-
te vechi, de prin 1962, puterea 
instalată pe timpul acela e mult 
mai mică decât e necesar acum. 
Directorul Electrica încearcă să 
ne spună că nu are nicio vină. Ba 
da, are, pentru că nu a investit 

un leu. E mereu la fel, băieţii ăia 
schimbă capetele care s-au ars 
cu altele, exact la fel. Întreruperi 
continue. Aparatele noastre mai 
au puţin şi se distrug din cauza 
«şuturilor» de curent. Ni s-a spus 
să ne căutăm alt furnizor. Păi, 
sunt aceleaşi cabluri! Aşteaptă 
cumva cei de la Electrica să se 
defecteze vreo centrală şi să 
sară vreun bloc în aer?”, ne-a în-
trebat Ilie Popa.

Cristinel Luca

„Reţeaua din Ţigline, subdimensionată”

„Aşteaptă Electrica 
să sară vreun bloc în aer?”

Înainte de Zilele Galaţiului şi de perioada săr-
bătorilor de iarnă, „Viaţa liberă” v-a pregătit deja o 
surpriză. Începând din 22 noiembrie 2016, numai în 
chioşcurile de difuzare a presei „Viaţa liberă”, puteţi 
găsi un calendar aparte, pe ai cărui protagonişti îi 
veţi recunoaşte, cu siguranţă, fiindcă sunt gălăţeni 
de-ai noştri, oameni care, în 2016, au făcut lucruri 
ieşite din comun, au atins performanţe, au salvat 
vieţi, ne-au demonstrat nouă, tuturor, că se poate.

În speranţa că vă facem o bucurie şi mai mare 
dacă aceşti gălăţeni sunt membri ai familiilor 
dumneavoastră sau prieteni apropiaţi, vă invităm 
pe toţi să-i descoperiţi pe eroii, uneori neştiuţi, 
ai prezentului, în speranţa că ei ne vor influen-
ţa pozitiv viitorul, devenind modele de urmat 

pentru noi, copiii şi nepoţii noştri. Cumpăraţi ca-
lendarul pe care vi l-am pregătit şi intraţi în noul an 
alături de „Viaţa liberă”!

Anca Spânu

Se caută asistenţi

Spitalul de Psihiatrie 
face angajări

Nu mai puţin de cinci pos-
turi de asistent medical genera-
list a scos la concurs Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
din Galaţi. Unitatea sanitară pre-
cizează că la examen se poate în-
scrie „orice absolvent al unei in-
stituţii de învăţământ care îi con-
feră calificarea de asistent medi-
cal generalist”, însă precizează 
că este important ca persoanele 
interesate de această slujbă „să 
deţină certificatul de membru 
emis de O.A.M.G.M.A.M.R, ca 
asistent medical generalist”. 
Înscrierile la concurs se fac până 
pe data de 29 noiembrie, la ora 
12,00, iar proba scrisă şi interviul 
vor fi susţinute pe 8, respectiv 14 
decembrie. Pentru a obţine mai 

multe informaţii, sunaţi la nu-
mărul de telefon 0236/470.741, 
interior 139.

Corina Dobre
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Din 22 noiembrie, în chioşcuri

Calendarul  
„Viaţa liberă” 
pentru 2017

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 noiembrie
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Soluţia  
este în euro
GAL,  
speranţa 
pentru 
Primăria 
Fundeni

Grupul de Acţiune 
Local (GAL) „Lunca Joasă 
a Siretului” este speran‑
ţa primarului comunei 
Fundeni, Manuel Lupu, de 
a reuşi să extindă actualul 
sediu al Primăriei. În prima 
etapă de proiecte derula‑
te prin GAL, Fundeniul a 
accesat 100.000 de euro, 
bani din care s‑a cumpă‑
rat un buldoexcavator şi 
s‑au reabilitat Primăria şi 
Căminul Cultural. Acum, 
se pare că actualul sediu 
nu mai este suficient de 
încăpător, pentru că nici 
numărul angajaţilor care 
lucrează aici nu este sufi‑
cient. „Noi am vrea o ex‑
tindere la Primărie, pen‑
tru că ne trebuie oameni 
mai mulţi. La Registrul 
Agricol, am un singur 
om, mai trebuie cel puţin 
unul, la Asistenţă Socială 
‑ un singur om, secretar al 
Primăriei nu am. La Dosare 
de personal, la Starea 
Civilă ‑ câte unul. Ne mai 
trebuie două încăperi, o 
cameră pentru centra‑
lă ‑ ca să nu mai afumăm 
toate birourile”, spune pri‑
marul din Fundeni.

 Dar calculele sunt, de‑
ocamdată, premature, tre‑
buie mai întâi să se vadă 
câţi bani vor fi disponibili 
în noua sesiune a proiec‑
telor depuse prin GAL. 
„S‑au propus strategia de 
dezvoltare locală, bugetul, 
aprobarea a noi membri 
în comitetul de selecţie, 
aprobarea constituirii se‑
diului operaţional în loca‑
litatea Şendreni. Noul pre‑
şedinte este Alin Racoviţă, 
în locul dlui Butunoiu. 
Bugetul este cam de 2,7 
milioane de euro şi s‑a pus 
accent mai mult pe privat. 
Noi sperăm să primim 
măcar 50.000 de euro de 
fiecare UAT, în funcţie de 
proiecte. Să vedem întâi 
câţi bani sunt disponibili, 
nu putem să facem pro‑
iecte şi să vedem apoi că 
partea de cofinanţare ne 
depăşeşte posibilităţile. 
De investiţii proprii ale 
Primăriei nu se poate vor‑
bi, bani sunt doar pentru 
cofinanţări. Mi‑aş mai dori 
o reabilitare la şcoală, la 
grădiniţă şi la dispensarul 
comunal. Dacă aş reuşi, 
ar fi perfect. Cred că mo‑
dernizarea şcolii şi a dis‑
pensarului depăşeşte un 
milion de euro”, afirmă 
Manuel Lupu.

La Hanu Conachi
Două incendii 
urâte,  
într‑un singur an

Incendiul care a mistuit 
casa Dumitrei Sandache, caz 
despre care puteţi afla mai 
multe amănunte în aceas‑
tă pagină, nu a fost singurul 
eveniment de acest gen din 
Hanu Conachi. Un alt incendiu 
„urât” s‑a produs luna trecută, 
ne‑a povestit primarul Manuel 
Lupu (foto): „Celălalt incendiu 
a fost mult mai urât: unor ce‑
tăţeni cu nutreţ foarte mult, 
aproape două mii de baloţi 
pe lângă casă, le‑au ars casa, 
anexele, le‑au ars porci, le‑au 
ars cai, a fost dezastru. Au fost 
patru maşini de pompieri prin 
rotaţie, două încărcau, două 
acţionau şi până la urmă l‑au 
stins. Oamenii aceia nu erau 
asiguraţi şi, având în vedere si‑
tuaţia lor, am făcut sesizare la 
Prefectură, de unde li s‑a ofe‑
rit un modul de locuit. Le‑am 
oferit şi noi un loc unde să stea 
‑ avem o grădiniţă dezafectată 
la Lungoci, pentru cazuri spe‑
ciale, şi puteau să stea acolo 
decent. Sunt tineri, ei locuiau 
cu părinţii, au trei copii, dar 
n‑au vrut să‑şi lase animalele. 
A fost dezastru atunci”.

Pământ,  
nu lumină
Case fără curent 
electric

Zece gospodării din sa‑
tul Hanu Conachi, comuna 
Fundeni, nu au curent electric 
propriu. Locatarii nu stau la 
lumânare, ei au totuşi lumi‑
nă, pentru că şi‑au tras de la 
vecini, de la neamuri, spune 
primarul din Fundeni. „Când li 
s‑a dat pământul şi s‑au făcut 
planurile de parcelare, oame‑
nii nu au lăsat loc şi pentru 
reţeaua electrică. Am făcut 
extindere în extravilan, avem 
şi studiu pentru extinderea 
reţelei electrice, dar nu putem 
să punem nimic în aplicare, 
pentru că e proprietate priva‑
tă. Presupunând că ar accepta 
toţi să cedeze terenul acela, ar 
dura până la un an şi jumătate 
până să faci intabulări, cedări 
şi toate formalităţile”, a spus 
Manuel Lupu. În altă ordine de 
idei, din 2017, în Hanu Conachi 
„intră” canalizarea, prin POS‑ul 
2 de Mediu, Masterplanul 
CJ. „Va urma POS 3, care va 
cuprinde absolut toate loca‑
lităţile, cred că după 2020”, a 
încheiat primarul.

Proiect aprobat
Un milion, kilometrul de asfalt

Patru kilometri de drum vor fi asfaltaţi în localităţile Fundeni 
şi Hanu Conachi, printr‑un proiect depus şi câştigat de Primăria 
Fundeni, în valoare de un milion de lei, fără TVA. Cam un milion de lei 
pe kilometru este preţul de construcţie, iar drumurile vor avea şi po‑
deţe, şi şanţuri betonate. Primăria mai are un proiect în derulare, de‑
pus în 2010, pentru drumuri de exploataţie agricolă. După mai multe 
contestaţii, licitaţia a fost câştigată, în instanţă, de Firogal.

În comuna Fundeni
Puţini copii la grădiniţă

Depopularea satelor româneşti a adus cu sine şi scăderea numă‑
rului de copii. La Fundeni, de exemplu, conform primarului Manuel 
Lupu, grădiniţa are o singură sală, cu 17‑18 copii. „Multe familii sunt 
plecate în străinătate, s‑au mai întors câteva, şi‑au cumpărat care un 
tractoraş, care o bucăţică de pământ, dar e greu, nu mai e ca înainte, 
când erau clasele I‑VIII, veneau copiii cu trei microbuze şcolare, iar 
profesorii făceau naveta de la Galaţi”, spune primarul Lupu.

Coşmarul Dumitrei San‑
dache, din localitatea 
Hanu Conachi, a început 

pe 3 ianuarie anul acesta, atunci 
când i‑a luat foc casa. Femeia se 
afla la muncă, în Italia, şi s‑a în‑
tors acasă cât de repede a putut, 
o săptămână mai târziu. Ajunsă 
acasă, jale: toată casa era scrum, 
la pământ, din trei camere nu 
mai rămăsese nimic, nici pereţi, 
nici mobilă… Nimic! Agoniseala 
de‑o viaţă ajunsese un morman 
de moloz şi de lucruri arse în mij‑
locul curţii. Mai mult, soţul feme‑
ii, care nici aşa nu se afla într‑o 
stare prea fericită de sănătate, 
nu a mai putut să meargă deloc 
de când cu incendiul, din cauza 
şocului. De atunci stă numai în 
pat şi a făcut escare din cauza 
stării de imobilitate în care se află 
de mai bine de zece luni. Cei doi 
locuiesc de atunci într‑o improvi‑
zaţie de locuinţă, căci altfel nu se 
poate numi, o casă neterminată, 
fără ferestre şi cu celofan prins 
cu leucoplast în loc de geamuri, 
cu un acoperiş reparat de curând 
şi prin care ploua „cu generozi‑
tate”, cu un fir de curent tras de 
la vecini, cu paturi şi şifonier de 
la „ajutoare” şi cu lucruri primite 
de la oameni cu inima mare, fie 
ei cunoscuţi sau nu. Nici contor 
nu au putut să‑şi pună, pentru că 
nu au de unde să plătească 3.000 
de lei, atât cât li s‑a cerut. Îi mai 
ajută vecinii sau prietenii, cum e 
cazul tânărului Zamfir Stoica, un 
om admirabil, care, atunci când 
poate, vine şi pune mâna la ten‑
cuit pereţii şi la reparat acoperi‑
şul sau soba. Coincidenţă sau nu, 
chiar în ziua când noi am ajuns la 
casa femeii, o volă trimisă de pri‑
mar luase un prim de transport 
din gunoiul şi molozul din curte. 
Mai bine mai târziu!…

 „După ce ne‑a luat foc casa, 
m‑am întors acasă şi totul era 
scrum. A ars tot, aveam şi o bi‑
bliotecă cu o sută de cărţi, din 
care nu a mai rămas nimic. Am 
stat la fratele meu, la Tudor 
Vladimirescu, până în aprilie. Şi 
de atunci am stat fără curent, 
doar cu lumânare. Noroc cu ve‑
cina, care mi‑a dat un fir. Domnii 
de la Electrica au spus că cei de 
la contoare sunt firmă separa‑
tă şi că ei nu se ocupă de cazuri 
sociale, că trebuie să dau 30 de 
milioane (lei vechi ‑ n.r.) să‑mi 
pună contor. Contorul meu a 
ars. Chiar ieri a venit factura de 
la Electrica şi scrie că am minus 
150 de lei, adică le‑am plătit mai 
mult decât consumasem. Pentru 
că eu am plătit după ce mi‑a luat 
foc casa, am zis că, atunci când 
îmi pun contor, să nu mă încurce 

facturile alea dacă nu le plătesc, 
iar banii au rămas la ei, cu toate 
că nu avem contor. De la primă‑
rie mi‑au zis că trebuie să plătesc 
două milioane, că doar nu mun‑
ceşte nimeni degeaba, ca să‑mi 
dea autorizaţiile alea ca să‑mi 
pună lumină”, ne‑a spus Dumitra 
Sandache.

Poliţă de asigurare degeaba?

Adevăratul subiect al eveni‑
mentului nefericit de la Hanu 
Conachi îl reprezintă faptul că 
Dumitra Sandache era asigurată 
pentru 20.000 de euro şi că nici 
până în ziua de azi, adică după 
mai bine de zece luni, femeia nu 
şi‑a primit banii cuveniţi prin con‑
tractul semnat cu City Insurance. 
Pentru că, până la urmă, o poli‑
ţă de asigurare este un contract 
care trebuie respectat de ambe‑
le părţi care l‑au semnat. Pe de 
o parte, asiguratul este obligat 
să respecte termenii stabiliţi, 
adică să plătească anual rata 
prevăzută, iar pe de altă parte 
asigurătorul trebuie să se achite 
de obligaţie şi să plătească des‑
păgubirea respectivă în cazul în 
care evenimentul nefericit petre‑
cut ‑ în acest caz, incendiul ‑ era  
acoperit prin poliţă. Şi era!

 Asigurarea de la City 
Insurance, o asigurare facultativă 
pentru locuinţe, „Optim Casa”, 
fusese încheiată pe 12 august 
2015 şi era valabilă până pe 11 
august 2016. Incendiul s‑a pro‑
dus pe 3 ianuarie 2016, deci în 
termenul din poliţă. Prima de asi‑
gurare anuală, de 15 euro, fusese 
achitată integral pe 11 august 
2015, prin ordin de plată. La ca‑
tegoria riscurilor asigurate: „Cu‑
tremur de pământ, prăbuşire sau 
alunecare de teren, inundaţie, 
(…), explozie, căderi de corpuri, 
INCENDIU (s.n.)” etc. Deci, în ceea 
ce o priveşte, Dumitra Sandache 
era în regulă cu obligaţiile care îi 
reveneau ‑ era asigurată în ter‑
men, cu plata la zi, iar incendiul 
era acoperit de poliţă, conform 
celor stipulate în contract. Logic, 
mingea era acum în terenul ce‑
lor de la City Insurance, care ar fi 
trebuit să achite suma asigurată, 
adică 20.000 de euro. „Suma tre‑
buie achitată”, au declarat, pen‑
tru „Viaţa liberă”, surse din piaţa 
asigurărilor. Numai că acest lucru 
nu s‑a întâmplat. Evident, cum 
s‑a mai petrecut de foarte multe 
ori în România, atunci când fir‑
mele de asigurări mai trebuie să 
şi plătească, nu numai să încase‑
ze banii, brusc ceva nu mai mer‑
ge. Aşa încât a început o adevă‑
rată târguială a celor de la City 

Insurance cu femeia, „oferta” 
companiei de asigurări fiind de 
maxim 3.000 de euro! Probabil 
pe modelul „gura satului”: „Adică 
de ce să primeşti tu un miliard?”, 
cum i‑ar fi spus femeii mai mulţi 
consăteni.

Asigurare sau târguială?

„Cei de la asigurări m‑au amâ‑
nat câteva luni. Au venit odată, 
când eram la Tudor, la fratele 
meu, că să semnăm ultimele 
acte şi să‑mi deschid un cont în 
bancă, pentru că sunt bani mulţi 
şi nu pot să mi‑i dea în numerar. 
Iar după aceea, ba că nu e nu‑
mărul scris corect, că l‑au scris 
pompierii greşit, ba că nu ştiu ce, 
tot au amânat. Am zis că‑i dau la 
televiziune, după două zile m‑a 
sunat dl inspector Stancu şi a zis 
că‑mi face o ofertă de 12.000 de 
lei. Am zis că nu sunt de acord; 
aveam coşul de casă dezvelit, 
îmi ploua în casă, uşa de la intra‑
re mi‑a luat foc şi nu mai aveam 
uşă. Eu cu banii ăia îmi puneam 
contorul şi nu ştiu dacă reuşeam 
să‑mi învelesc şi casa. Că mi‑a 
ars tot, trei camere, asta în care 
suntem acum a fost casă nouă 
neterminată, de asta stăm în ea 

aşa. Inspectorul spune că, din 
suma totală, 2.000 de euro sunt 
lucrurile din casă şi că de asta îmi 
oferă numai 1.200 de lei. După ce 
am sunat la Bucureşti şi am spus 
că prin telefon mi s‑a oferit suma 
aceea, la vreo două zile am pri‑
mit un plic în care mi se ofereau 
14.073 de lei despăgubire. I‑am şi 
întrebat cum au ajuns la cei 73 de 
lei în coadă. Dacă luam banii, tre‑
buia să semnez că nu o să merg 
la poliţie sau la o altă instituţie a 
statului să‑i dau în judecată. Nu 
am semnat şi nu am luat niciun 
ban. Mi s‑a spus că o să se recal‑
culeze de la Bucureşti. Am lăsat 
să treacă luna august, că am zis 
că nu prea răspund când sunt în 
vacanţă, iar din septembrie sun 
în fiecare săptămână. Şi mi‑au 
zis că o să primesc un răspuns 
urgent, pentru că sunt un caz 
social mai aparte, şi cu soţul foar‑
te bolnav”, ne‑a spus Dumitra 
Sandache.

Reacţia City Insurance

În acest paragraf de text ar fi 
trebuit să apară punctul de ve‑
dere al celor de la City Insurance 
despre cazul de la Hanu Conachi. 
La cele două numere de telefon 

la care am încercat să‑l con‑
tactăm pe inspectorul Nicolae 
Stancu nu a răspuns nimeni. 
Am sunat la numărul de con‑
tact de pe site‑ul City Insurance 
şi, după patru zile de aşteptări, 
niciun răspuns. Alte patru nu‑
mere „de contact” de pe site au 
sunat în gol tot timpul. E‑mailul 
trimis apoi pe adresa info.dau‑
ne@cityinsurance.ro a rămas, şi 
el, fără răspuns. În final, filiala 
Galaţi a companiei, prin amabi‑
litatea dnei Viviana Stoianof, a 
redirecţionat solicitarea „Vieţii 
libere” către reprezentanţii de 
la Bucureşti. Aproape de închi‑
derea ediţiei, a venit, în sfârşit!, 
prima confirmare că cineva ne‑a 
băgat în seamă, cerându‑ne să 
facem o sesizare pe e‑mail, la 
care să ni se răspundă, nu ştim 
când, pe aceeaşi cale. Răspunsul 
City Insurance SA va fi publicat 
atunci când va sosi.

„Nu se prea reped  
să despăgubească”

Există o prevedere legală prin 
care oamenii pot fi amendaţi 
dacă nu‑şi asigură casele. Dar în 
cazul în care aceştia îşi rup de la 
gură, plătesc asigurarea şi apoi 
nu sunt despăgubiţi, cine plă‑
teşte? „Am mai avut probleme 
cu firmele de asigurări, în sensul 
că nu se prea reped să despăgu‑
bească”, ne‑a confirmat situaţia 
şi Manuel Lupu, primarul comu‑
nei Fundeni, de care ţine şi satul 
Hanu Conachi. 

 Conform unei statistici recen‑
te a Autorităţii de Supraveghere 
Financiară (ASF), împotriva soci‑
etăţii de asigurări City Insurance 
SA au fost înregistrate, în pri‑
mele şase luni ale acestui an, 
cele mai multe petiţii, 1.877 la 
număr, mai mult de o treime 
din numărul total. Următoarele 
două societăţi clasate în topul 
nemulţumirilor exprimate de 
consumatori s‑au aflat Asirom 
VIG SA (704 petiţii) şi Carpatica 
Asig SA (703). Important este că, 
prin Decizia 901 din 16 aprilie 
2016,  ASF a dispus deschiderea 
procedurii de redresare financia‑
ră pe bază de plan la Societatea 
de Asigurare ‑ Reasigurare City 
Insurance SA, în scopul apărării 
drepturilor şi intereselor legiti‑
me ale asiguraţilor, ca urmare a 
constatării faptului că valoarea 
coeficientului de lichiditate scă‑
zuse sub nivelul limită prevăzut 
de dispoziţiile legale, ceea ce a 
condus la imposibilitatea ono‑
rării obligaţiilor asumate faţă de 
creditorii de asigurări.

 Cu alte cuvinte, lupta 
Dumitrei Sandache pentru a‑şi 
primi banii cuveniţi prin poliţa 
de asigurare ar putea deveni, 
în cel mai rău caz, un joc de‑a 
„prinde orbul, scoate‑i ochii”, iar 
în cel mai bun caz, dacă poate fi 
numit bun, o lungă aşteptare a 
deciziilor instanţelor judecăto‑
reşti în frigul unei ierni pătrun‑
zând prin celofanul prins cu leu‑
coplast în „geam”.

Asigurat sau păcălit?

Când „se rupe filmul”  
la societăţile de asigurări

publicitate

Foto: Marius Negri

Pagină realizată de

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

[ Un incendiu care i-a lăsat „muţi”  
pe cei de la City Insurance timp de zece luni
[ Şi numărătoarea continuă
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La PTF Oancea 
Ziua şi 
contrabandistul 
oprit 

Poliţiştii de frontieră 
din Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea împre-
ună cu lucrătorii vamali 
au descoperit şi confiscat 
aproximativ 5.000 de ţiga-
rete pe care două persoa-
ne intenţionau să le intro-
ducă ilegal în România. 

 Prima captură a fost 
făcută pe 11 octombrie, 
când în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a 
prezentat Constantin S., 
în vârstă de 28 de ani, cu 
dublă cetăţenie română 
şi Republica Moldova. 
Bărbatul conducea un mi-
crobuz marca Mercedes, 
înmatriculat în Bulgaria.

 Cu ocazia controlului 
de frontieră efectuat, au 
fost găsite, ascunse în mai 
multe locuri în mijlocul de 
transport, 1.800 de ţigare-
te (90 de pachete) de dife-
rite mărci de provenienţă 
Republica Moldova.

 O zi mai târziu, în ace-
laşi punct de trecere, s-a 
prezentat şi cetăţeanul 
bulgar Fedor G., în vârstă 
de 30 de ani, care condu-
cea tot un microbuz marca 
Mercedes, înmatriculat în 
Bulgaria.

 „În urma efectuării 
controlului, echipa comu-
nă formată din poliţişti 
de frontieră şi lucrători 
vamali a descoperit, as-
cunse şi nedeclarate, în 
spaţiile laterale pentru 
bagaje ale mijlocului de 
transport, 2.800 de ţigare-
te (140 de pachete) marca 
Bond Blue, de provenienţă 
Republica Moldova”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

 În ambele cazuri, a fost 
luată măsura confiscării ţi-
garetelor, în valoare totală 
de 1.043 de lei, iar persoa-
nele în cauză au fost sanc-
ţionate contravenţional cu 
amenzi în valoare totală 
de 10.000 de lei.

Teodora Miron

Din cauza 
temperaturilor 
scăzute
Palmierii  
de la Elice  
au fost băgaţi 
în seră 

Ca urmare a tempera-
turilor din ce în ce mai scă-
zute, dar şi pe fondul se-
sizărilor venite din partea 
cetăţenilor, reprezentanţii 
societăţii Gospodărire 
Urbană au luat palmie-
rii din parcul de la Elice, 
de pe Faleza Superioară. 
„Palmierii vor fi luaţi din 
parc şi vor fi duşi în sere, 
acolo unde vor sta pe du-
rata iernii. Gălăţenii se vor 
putea bucura din nou de 
aceşti pomi exotici din 
primăvară, când vremea 
va fi iar blândă”, a explicat 
Daniela Stroia, purtătorul 
de cuvânt al Gospodărire 
Urbană.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 16 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Portului şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Independenţa şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Oportunitate
Se caută asistent generalist pentru Ambulanţă

Gălăţenii specializaţi în asistenţă medicală generală pot porticipa la con-
cursul organizat de Serviciul de Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi pentru 
ocuparea a două posturi de asistent medical generalist. Termenul-limită de 
depunere a dosarelor de înscriere este 18 noiembrie. Candidaţii vor susţi-
ne proba scrisă şi interviul pe 28 noiembrie. Mai multe informaţii, la telefon 
0236/411.000, tasta 4.

Corina Dobre

Basarabia e în doliu

La Galaţi, protest împotriva lui Igor Dodon 
Peste o sută de tineri basara-

beni au ieşit luni, 14 noiembrie, 
în Grădina Publică din Galaţi, la 
un protest paşnic. Aceştia au ve-
nit cu steaguri şi lumânări pentru 
a-şi arăta nemulţumirea faţă de 
alegerile pe care le consideră fra-
udate, dar şi de noul preşedinte, 
Igor Dodon. 

Protestatarii au fredonat cân-
tece unioniste şi au scandat slo-
ganuri precum: „Vrem alegeri 
repetate”, „CEC la gunoi”, „Fără 
Dodon vrem viitor”, „Afara, afară, 
cu Dodon din ţară”. Printre aceştia 
a fost şi Corina Costin,  studentă 

în anul I la Facultatea de Istorie 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Moldoveanca recunoaşte că 
a venit să ceară un al III-lea tur al 
alegerilor, dar de această dată le 
vrea corecte: „Nu sunt de acord 
cu aceste rezultate. O să vin la 
proteste de  fiecare dată când o 
să fie nevoie, până ne vom face 
auziţi, până se va schimba ceva”. 
Corina vrea demisia  CEC-ului 
(Comitetul Electoral Central al 
Republicii Moldova - n. red.). 
De această părere este şi Doina 
Rusu, studentă în anul al II-lea la 
Management. Tânăra îşi doreşte 

reluarea alegerilor, dar „fără aşa-
zisele erori, fără cumpărare de 
voturi”. Aceasta accentuează că 
„fiecare cetăţean are dreptul la 
vot, indiferent dacă se află în ţară 
sau peste hotare”. Ea a aprins o 
lumânare, pentru că, în opinia ei, 
ţara este în doliu din momentul 
în care s-au aflat rezultatele. 

 La final, tinerii veniţi să pro-
testeze au susţinut un banner 
pe care scria: “Dodon nu meriţi 
acest fotoliu. Jos socialismul. 
Basarabia-i în doliu”. 

Text şi foto: Valeria Tataru

R egulamentele de acorda-
re a titlului de „Cetăţean 
de Onoare al municipiului 

Galaţi” şi, respectiv, a Premiului 
municipiului Galaţi sunt în dez-
batere publică, afişate pe site-ul 
Primăriei şi la sediul Centrului 
de informare pentru cetăţeni 
din strada Fraternităţii nr. 1. 
Municipalitatea aşteaptă propu-
nerile, sugestiile sau opiniile cu 
valoare de recomandare din par-
tea persoanelor interesate până 
pe data de 28 noiembrie, fie pe 
adresa de e-mail: comunicare@
primaria.galati.ro, fie prin poştă, 
pe adresa strada Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală 
din strada Fraternităţii nr. 1.

În opinia administraţiei locale, 
este nevoie de noi regulamente 
datorită „complexităţii deciziei de 
evaluare a meritelor personalităţi-
lor propuse” şi a numărului mare 
de nominalizări.

Interesant este că, potrivit nou-
lui regulament, titlul de Cetăţean 

de Onoare poate fi acordat nu nu-
mai la iniţiativa primarului, a con-
silierilor locali sau a persoanelor 
juridice care desfăşoară activitate 
în domeniul/domeniile în care s-a 
afirmat cel propus, ci şi la iniţiativa 
unui număr de cel puţin cinci la 
sută din populaţia cu drept de vot 
a municipiului Galaţi, pe baza unui 
tabel semnat de către aceştia, care 
va sta la baza unui proiect de ho-
tărâre promovat de un consilier 
sau un grup de consilieri locali. 

Cert este că nu pot obţine 
 titlul de Cetăţean de Onoare sau 
Premiul Municipiului Galaţi, fie 
pot pierde aceste înalte distincţii, 
persoanele condamnate prin ho-
tărâre judecătorească definitivă 
pentru infracţiuni contra statului, 
crime împotriva umanităţii, pen-
tru fapte penale sau care au do-
sare pe rol, în cauze care ar leza 
imaginea Galaţiului.  Noile regula-
mente se vor aplica din 2017.

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Reguli noi, în dezbatere publică

Cine va mai primi titlul  
de Cetăţean de Onoare

E obligatorie! 
Vaccinarea 
antirabică  
a câinilor  
şi pisicilor 

Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi desfăşoa-
ră, până în luna februarie 
a anului viitor, campania 
de vaccinare a câinilor şi 
pisicilor împotriva rabiei. 
Proprietarii de câini şi de 
pisici trebuie să meargă 
cu animalele la veterinar, 
pentru ca medicul să le ia 
în evidenţă, să le microci-
peze şi să le vaccineze îm-
potriva rabiei. Sau măcar 
să-i deschidă poarta me-
dicului de circumscripţie 
care vine să microcipeze 
şi să vaccineze animalele. 
Vaccinarea aceasta trebu-
ie musai făcută anual. În 
perioada campaniei des-
făşurate de DSVSA, adică 
din noiembrie până în fe-
bruarie, totul e gratuit, la 
câini. La pisici se plăteşte 
manopera veterinarului. 
Costă şi microciparea 
animalului, care însă se 
face o singură dată şi nu 
e foarte scumpă. În afara 
campaniei de vaccinare, 
costă şi vaccinul. 

Toate aceste măsuri 
sunt necesare pentru a vă 
imuniza animalele împo-
triva rabiei şi a preveni răs-
pândirea acesteia de la ani-
mal la animal şi, în cazurile 
cele mai nefericite, la om.

Gabriel Kolbay

Ghinion  
la drum lung
Un român 
stabilit în SUA 
şi-a pierdut 
actele la Galaţi 

Un gălăţean stabilit în 
Statele Unite ale Americii 
a fost la un pas să treacă 
prin calvarul demersu-
rilor obţinerii unor noi 
documente de reziden-
ţă, după ce şi-a pierdut 
portofelul cu acte în par-
carea unui bloc din oraş. 
Portmoneul, plin cu car-
duri bancare, bani, acte 
de identitate, cu o legiti-
maţie de serviciu emisă 
de o companie IT ameri-
cană, dar în care se afla 
şi viza permanentă care 
îi permitea şederea în 
SUA, a fost însă găsit de 
o jandarmeriţă, plt. maj. 
Lăcrămioara Andrei, afla-
tă în timpul liber, care se 
deplasa spre domiciliu. 
Fără să stea pe gânduri, 
a cerut ajutorul colegilor, 
pentru a-l identifica pe 
proprietarul preţiosului 
portofel. Demersurile 
de identificare şi locali-
zare au fost uşurate de 
o factură aflată printre 
documente, pe care era 
trecut numărul de tele-
fon al ghinionistului, care 
a putut, în acest mod, să 
fie contactat pentru a i se 
restitui preţiosul obiect. 

Mariana 
Constandache

Ai nevoie  
de job?
O primărie  
te face  
poliţist local

La o aruncătură de 
băţ de Galaţi, în comuna 
Schela, se caută poliţist 
local debutant. Candidaţii 
trebuie să aibă studii lice-
ale, absolvite cu diplomă 
de bacalaureat, conform 
unui anunţ publicat de 
primăria din comună, şi, 
bineînţeles, nu se solicită 
vechime.Termenul-limită 
pentru depunerea do-
sarelor de înscriere este 
29 noiembrie. Relaţii su-
plimentare, la  telefon 
0749.186.861.

Corina Dobre

Un trai decent pentru toţi 
românii, cu salarii mai mari, 
pensii cinstite, servicii me-
dicale de calitate şi, nu în 
ultimul rând, educaţie de 
top! Acestea sunt cele mai im-
portante principii care stau la 
baza programului de guverna-
re al PSD, cel mai bun proiect 
de ţară al unei formaţiuni po-
litice. 

Un trai decent înseamnă, 
înainte de toate, venituri mai 
mari în buzunarele românilor, 
prin taxe şi impozite reduse sau 

chiar anulate. PSD va creşte 
salariul minim brut cu 40 la 
sută până în anul 2020. PSD 
va scădea impozitul pe salarii, 
astfel încât, de la 1 ianuarie 
2018, angajatorii nu vor mai 
plăti impozit pentru salari-
ile mai mici de 2.000 de lei 
brut pe lună, la fel cum cele 
ale medicilor şi IT-iştilor nu 
vor mai fi impozitate. PSD va 
scădea şi contribuţiile sociale, 
prin reducerea CAS şi CASS, şi 
va elimina contribuţiile pentru 
şomaj, concedii, creanţe sala-

riale şi risc de accidente. Toate 
aceste măsuri, pe lângă multe 
altele, vor conduce la creşterea 
numărului locurilor de muncă 
şi la salarii mult mai mari pen-
tru toţi românii. 

Un trai decent înseamnă 
pensii cinstite pentru milioane-
le de vârstnici care au trudit o 
întreagă viaţă şi care acum au 
nevoie, mai mult decât oricând, 
de linişte. „Programul de gu-
vernare al PSD prevede creş-
terea punctului de pensie cu 
60 la sută până în anul 2020 
şi scutirea de impozit pentru 
90 la sută dintre pensionari.  
Noi vom avea grijă ca, de la 1 
ianuarie 2017, să reducem la 
zero impozitul pentru pen-
siile mai mici de 2.000 de lei 
brut pe lună, iar pentru cele 
care depăşesc 2.000 de lei să 
scădem impozitul de la 16 la 

10 la sută”, a declarat Florin 
Popa, candidat al PSD Galaţi 
pentru Camera Deputaţilor. 
Mai mult decât atât, pensiona-
rii nu vor mai plăti contribuţii 
pentru sănătate, de anul viitor. 

Un trai decent înseamnă 
accesul neîngrădit al fiecărui 
român la servicii medicale de 
calitate. Înainte de toate, PSD 
va anula creşterea preţului la 
medicamente, prin elimina-
rea actului normativ emis de 
Guvernul Cioloş care prevede 
majorarea preţului pentru 65 
la sută dintre medicamentele 
din Catalogul naţional! PSD a 
prevăzut, cu surse de finanţare 
deja identificate, reabilitarea 
şi modernizarea infrastructurii 
sanitare; 150 de noi ambulato-
rii de specialitate şi alte 25 de 
unităţi de Primire Urgenţe, do-
tarea fiecărui spital judeţean cu 

un computer tomograf şi RMN, 
echipamente moderne pen-
tru analize de laborator, paturi 
pentru arşi şi va construi nu mai 
puţin de opt spitale regionale, 
cu centre de urgenţă şi exce-
lenţă. 

Un trai decent înseamnă 
educaţie de top. PSD a stabilit 
deja creşterea burselor pentru 
studenţi cu 50 la sută de la 1 
iulie 2017 şi 40 la sută de la 1 ia-
nuarie 2020, creşterea burselor 
sociale de la 360 de lei pe lună 
la 700 de lei pe lună, la 1 iulie 
2017, alocaţii pentru terminarea 
gimnaziului, sprijin de 250 de 
lei pe lună pentru continuarea 
studiilor de către tinerii din fa-
milii sărace şi nu numai. 

Noi credem în România! 
Îndrăzneşte şi tu să crezi în 
ţara ta!

PSD ştie cum să crească nivelul de trai al românilor

Îndrăzneşte să crezi într-o viaţă mai bună

P

„Programul de guvernare al PSD prevede creşterea punctului de pen-
sie cu 60 la sută până în anul 2020 şi scutirea de impozit pentru 90 la sută 
dintre pensionari.  Noi vom avea grijă ca, de la 1 ianuarie 2017, să redu-
cem la zero impozitul pentru pensiile mai mici de 2.000 de lei brut pe lună, 
iar pentru cele care depăşesc 2.000 de lei să scădem impozitul de la 16 la 
10 la sută”, a declarat Florin Popa, candidat al PSD Galaţi pentru Camera 
Deputaţilor
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Din Sportul

gãlãþean

Hochei
În Liga Mol, românii îi bat numai pe sârbi

ASC Corona Braşov a câştigat meciul susţinut luni seară, pe teren propriu, în Liga Mol la hochei pe 
gheaţă, în timp ce Sport Club Miercurea Ciuc a pierdut. ASC Corona Braşov a pus capăt unei serii de trei 
eşecuri consecutive pe propriul patinoar şi a trecut de HK Belgrad cu scorul de 5‑2 (1‑1, 0‑0, 4‑1). Echipa 
sârbă pierduse şi la Galaţi, sâmbătă, 1‑2 cu Dunărea.  Sport Club Miercurea Ciuc a fost întrecută de DVTK 
Jegesmedvek cu scorul de 6‑1 (3‑0, 1‑1, 2‑0), echipa maghiară câştigând toate cele trei meciuri susținute 
în România, în ultima săptămână: la Galaţi, Braşov şi Miercurea Ciuc.

Marian Căpăţînă

Micii 
hocheişti, 
învingători  
la Cârţa

* La Cârţa s‑au des‑
făşurat turneele echi‑
pelor de hocheişti copii 
(Under 8 şi Under 10) 
contând pentru „Cupa 
Transilvania”, compe‑
tiţie la care antreno‑
rul Ioan Berdilă, de la 
Dunărea Galaţi, s‑a pre‑
zentat cu două echipe. 
Dat fiind numărul mare 
de formaţii participan‑
te, s‑a hotărât ca turne‑
ul să aibă loc pe două 
grupe. Gălăţenii s‑au 
clasat pe locurile întâi 
la ambele categorii. Iată 
rezultatele la Under 8 
înregistrate de Dunărea 
Galaţi: 6‑3 cu Cârţa, 5‑2 
cu Gheorgheni, 7‑1 cu 
Triumf Bucureşti şi 3‑2 
cu Viitorul Hocheist 
Bucureşti. Să consem‑
năm şi faptul că, la 
acest din urmă meci, 
scorul a fost foarte 
strâns datorită portaru‑
lui care a apărat la bu‑
cureşteni, împrumutat 
pentru această parti‑
dă de la... Dunărea. La 
această categorie de 
vârstă, Berdilă i‑a re‑
marcat în mod deosebit 
pe Alin Giurgi, Dragoş 
Marcu, Andreas Marcu 
şi Richard Secuianu.

 Gălăţenii şi‑au câşti‑
gat grupa şi la Under 10: 
8‑3 cu Miercurea Ciuc, 
7‑1 cu Gheorgheni, 
11‑2 cu Sf. Gheorghe 
şi 9‑1 cu Triumf. Aici 
antrenorul gălăţean 
şi‑a lăudat aproape în‑
treaga echipă: Ionuţ 
Hristache, Matei Meteş, 
Remus Popescu, David 
Creţu, Luca Moise, 
Andrei Caranfil, Denisa 
Manolache, Rareş 
Simionel, Rareş Toma, 
Cristi Bivol şi Vlad 
Meca.

 La cererea gazde‑
lor, Dunărea (Under 
10) a jucat şi în deschi‑
derea meciului Steaua 
‑ Sportul din campio‑
natul seniorilor, cu gaz‑
dele de la Cârţa, în faţa 
cărora au cedat cu 3‑5. 
La sfârşitul săptămâ‑
nii, Dunărea Galaţi va 
juca „o dublă” cu CSS 
Gheorgheni, la Under 
12, tot în deplasare.

 * Mâine, de la ora 
17.00, la Galaţi va avea 
loc un meci de hand‑
bal din Liga Naţională 
feminină, în care CSU 
Danubius ‑ performe‑
ra etapei trecute prin 
victoria de la Măgura 
Cisnădie ‑ va primi re‑
plica echipei de pe lo‑
cul 6, CSM Bistriţa.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Galaţiul sportiv va fi în 
această seară în centrul 
atenţiei microbiştilor din 

ţară, cu două partide ce se vor des‑
făşura în cuplaj la Sala Sporturilor 
“Dunărea” şi vor fi televizate în di‑
rect de Digisport.

 În prima partidă a serii, de la 
ora 17.30, echipa masculină de 
baschet Phoenix va juca în com‑
pania formaţiei CSU Sibiu, într‑un 
meci restant din etapa a patra a 
Ligii Naționale. Pentru Phoenix, 
meciul are o miză aparte, obţine‑
rea victoriei pentru a părăsi locul 
11, ultimul, pe care‑l ocupă, cu 6 
puncte (o singură victorie din cinci 
meciuri, în faţa vicecampioanei 
BC Mureş), şi revenirea, astfel, în 
lupta pentru locurile de play‑off. 
Adversara, CSU Sibiu, se află pe lo‑
cul al cincilea, cu 11 puncte.

 Antrenorul Florin Nini este în‑
crezător în victoria formației sale, 
considerând că ultimul transfer, 
cel al lui Drew Brandon, va aduce 
plusul de valoare necesar echipei. 

”Întâlnim o formaţie cu jucători 
puternici, care prin rezultatele 
bune obținute în ultimele etape se 
află pe val, dar şi noi, prin transfe‑
rul lui Drew, considerăm că ne‑am 
întărit şi că vom arăta publicului o 
altă faţă a echipei. Ne dorim victo‑
ria, am muncit mult pentru acest 
lucru”, a declarat tehnicianul gă‑
lăţean.

 Acest meci este primul pentru 
Phoenix dintr‑o serie de patru care 
se vor disputa în următoarele zece 
zile. Tot la Galați, sâmbătă (ora 
18,30), se va juca meciul cu „U” BT 
Cluj Napoca, apoi vor urma două 
partide în deplasare, cu Olimpic 
Baia Mare (marţi, 22 noiembrie, 
meci restant din etapa a treia),  
respectiv, sâmbătă, 26 noiembrie, 
cu Dinamo Bucureşti.

Debutul antrenorului Stoev

De la ora 20.00, va avea loc un 
joc ce se anunţă extrem de intere‑
sant, între Arcada şi Steaua (aflate 

pe locurile 2‑4 în Divizia A1, la ega‑
litate de puncte), în prima manşă 
a sferturilor de finală din “Cupa 
României” la volei masculin. Va fi 
a doua partidă la Galaţi între cele 
două echipe într‑un interval de 
cinci zile, după cea de sâmbătă, 
din campionat, când Arcada s‑a 
impus cu 3‑1, dar cu mari emoţii. 
Căpitanul echipei gălăţene, Filip 
Despotovski, a spus deschis că 
sâmbătă s‑a făcut un joc modest, 
iar pentru a obţine calificarea în 
Cupă este nevoie de un plus sem‑

nificativ. “Nu am arătat ce ştim, cel 
puţin în ceea ce priveşte jocul meu 
sunt nemulţumit. Este ceva confu‑
zie, nu ştim exact ce se întâmplă, 
dacă este oboseală sau doar sun‑
tem într‑o formă slabă. Trebuie să 
eliminăm ce nu a fost bun, pentru 
că în Cupă trebuie să jucăm mult 
mai bine. Este nevoie să câştigăm 
mai clar, la o victorie cu 3‑1 acum 
şi la 0‑3 în retur, am fi eliminaţi”, a 
declarat Despotovski.

 De altfel, cum în campionat 
au fost mai multe jocuri cu ran‑

dament nesatisfăcător al echipei, 
conducerea echipei a luat o decizie 
foarte importantă, aducându‑l pe 
reputatul technician Martin Stoev, 
multiplu campion cu VCM TOMIS 
Constanţa, ca antrenor principal. 
Acesta a preluat de luni echipa gă‑
lăţeană, iar meciul de astăzi repre‑
zintă debutul său la Arcada, for‑
maţie care are ca obiectiv în acest 
sezon câştigarea campionatului şi 
a “Cupei României”.

Gheorghe Arsenie
Sonia Baciu 

Astă-seară, la Galaţi

Cuplaj cu meciuri tari,  
în Sala ”Dunărea”

Campionatul 
Naţional  
de haltere
Bilanţ excelent 
pentru sportivii 
gălăţeni

Ultima competiţie ofi‑
cială de haltere a anului, 
faza finală a Campionatului 
Naţional de seniori, a fost 
un succes pentru sporti‑
vii nou‑înfiinţatei secţii de 
la CS Universitatea Galaţi. 
Antrenorii Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan au prezen‑
tat un „cvartet” în frunte 
cu fosta campioană Elena 
Andrieş şi au cucerit în 
acest concurs nu mai pu‑
ţin de nouă medalii: trei de 
aur prin Andrieş, una de ar‑
gint şi două de bronz prin 
Andreea Penciu, una de 
argint şi una de bronz prin 
Niţu Bădărău. Acestora li se 
adaugă locurile patru obţi‑
nute de colega lor Mariana 
Tăbăcaru, egală în perfor‑
manţă cu ocupanta locului 
trei, dar puţin mai grea la 
cântar. Cei doi tehnicieni 
i‑au condus în concurs şi pe 
sportivii de la CS Şcolar, toţi 
la vârsta junioratului, din‑
tre aceştia remarcându‑se 
Mihaela Ilie ‑ locul IV, Costel 
Carp ‑ locul V şi Cătălin 
Rusu ‑ locul VII.

Alături de aceştia s‑au 
remarcat şi reprezentan‑
ţii Clubului Municipal 
Dunărea Galaţi, pregătiţi de 
antrenorii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai, şi aceştia 
fiind foarte tineri, încă juni‑
ori: Ionela Băleanu ‑ o me‑
dalie de argint şi două lo‑
curi patru, Alexandra Alexa 
‑ trei medalii de bronz, 
Petrică Bălăuţă ‑ două lo‑
curi trei şi un loc patru, 
Magdalena Bejenariu ‑ trei 
locuri cinci.

Altfel, antrenorul Nicolae 
Mihai ne‑a comunicat că se 
află în tratative avansate 
pentru transferul, la clubul 
gălăţean, a doi sportivi de 
perspectivă, cu şanse la JO 
din 2020.

Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Lupte
Reprezentare 
foarte bună  
la „Naţionalele” 
de tineret

Campionatul Naţional 
de lupte pentru tineret 
de la Reşiţa (Under 23) s‑a 
încheiat cum nu se poate 
mai bine pentru sportivii 
gălăţeni, pronosticul antre‑
norului Dumitru Buleandră 
îndeplinindu‑se. Eleva sa, 
Cătălina Axente (Dunărea 
Galaţi), a câştigat clar cate‑
goria 75 kg, devenind cam‑
pioană naţională. Succesul 
acesteia a fost acompaniat 
de medalia de bronz obţi‑
nută de Valeriu Pintilie (C.S. 
Şcolar Galaţi), la categoria 
125 kg, sportiv pregătit tot 
de Buleandră.

„Cătălina a dominat 
categoric, obţinând trei 
victorii, prima prin tuş, iar 
celelalte prin diferenţă teh‑
nică. Ea şi‑a câştigat astfel 
locul în echipa României 
care va concura, săptămâ‑
na aceasta, la Cupa Europei 
pe Naţiuni, la Bucureşti. 
Vreau să evidenţiez faptul 
că atât Axinte, cât şi Pintilie, 
au primit sprijin şi susţine‑
re de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi şi de la pro‑
fesorii instituţiei, sprijn fără 
de care nu ar fi putut face 
înaltă performanţă. De ase‑
menea, împreună cu mai 
tânărul meu coleg Octavian 
Berbeci, le mulţumim ca‑
drelor didactice şi condu‑
cerii liceului din Târgu Bujor 
pentru felul în care l‑au în‑
curajat pe cel care a deve‑
nit vicecampion naţional, 
Constantin Neagu”, a în‑
cheiat Dumitru Buleandră.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Volei Feminin

Campioana  
a zburdat la Galaţi

Echipa campioană naţională 
la volei feminin continuă seria 
bunelor rezultate şi în acest se‑
zon. Deşi au trecut destule eta‑
pe, Volei Alba Blaj se menţine în 
fruntea ierarhiei, fără înfrângere. 
Luni seară, ardelencele au venit 
la Galaţi, pentru întâlnirea cu 
nou‑promovata CS Universitatea. 
A fost o misiune facilă pentru 
oaspete, dată fiind marea dife‑
renţă de valoare dintre cele două 
combatante. Cu foarte mici ex‑
cepţii, Alba a controlat jocul cu 
autoritate, pe care l‑a adjudecat 
cu 3‑0 (11, 5, 17). În primul set a 
fost o singură egalitate (4‑4), iar 
în actul al doilea startul a fost 
şi mai categoric: 0‑4, 0‑8, 3‑10, 
4‑16, 5‑22 şi 5‑25. Mai interesant 
s‑a arătat setul al treilea, în care 
de la 1‑4 s‑a făcut 4‑4, apoi 8‑5, 
9‑9 şi 10‑9. De aici oaspetele au 
sprintat spre victorie: 11‑16, 15‑19 

şi 17‑25. În lotul echipei oaspete 
s‑au aflat şi două foste campioa‑
ne cu CSU Metal Galaţi, Anamaria 
Berdilă şi Nneka Onyejekwe. 
Prima s‑a aflat tot timpul în teren, 
iar cea de‑a doua ‑ componentă 
a echipei naţionale ‑ şi‑a susţinut 
colegele de pe margine.

 Antrenoarea Ileana Berdilă 
‑ care s‑a aflat în duel direct cu 
fiica, Anamaria ‑ a trimis în teren 
următoarele jucătoare: Adriana 
Dudnic, Florina Chirilov, Elena 
Ivan, Sorina Marian, Roxana 
Petre, Iuliana Cazamir (Corina 
Vasilie) ‑ Monica Foca (libero).

 Întrucât meciul cu Blajul s‑a 
disputat în devans (acesta era 
programat la finalul turului), gă‑
lăţencele vor avea joc şi în we‑
ekend, când se vor deplasa la 
Bucureşti, pentru întâlnirea cu CS 
Municipal.

 Gh. Arsenie

      Liga a IV-a

Oţelul continuă să aibă punctaj maxim
Liderul celui de‑al patrulea 

eşalon fotbalistic a jucat în etapa 
a 11‑a în deplasare, cu CSS Tecuci. 
„Oţelarii” au câştigat fără mari pro‑
bleme, dar la un scor mult strâns, 
3‑1, faţă de precedentele partide, 
când înscriau cu zecile! Pentru 
Oţelul au marcat Pavel (min. 26 şi 
76) şi Lepădatu (90+3), iar pentru 
tecuceni a înscris Mitrofan. La ju‑
niori a fost 2‑4. În penultima etapă 
a turului, Oţelul va juca pe teren 
propriu cu Bujorii Tg. Bujor (locul 
13, cu numai 4 puncte). 

În celelalte jocuri s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Muncitorul 
Ghidigeni ‑ Avântul Drăgăneşti 6‑1 
(la juniori 5‑1), Zimbrul Slobozia 
Conachi ‑ Unirea Braniştea 4‑3 (la 
juniori 2‑2, dar echipa oaspete a 
fost contestată pentru substituirea 
a doi jucători), Viitorul Costache 
Negri ‑ Avântul Vânători 0‑5 (0‑3), 
Quantum Club ‑ Juventus Toflea 
4‑0 (1‑0), Bujorii Tg. Bujor ‑ Siretul 
Piscu 0‑1 (0‑3) şi Gloria Iveşti ‑ 
Victoria Independenţa 3‑1 (13‑0).

 Deşi cu un meci mai puţin dis‑
putat, Oţelul conduce detaşat ‑ 30 
puncte, urmată de echipele din 
Vânători şi Independenţa ‑ cu câte 
24 de puncte. La juniori conduce 
Ghidigeni ‑ 30 p, urmată de trei 
echipe cu câte 24 de puncte: Iveşti, 
Tecuci şi Oţelul.

 * Goluri multe s‑au înscris şi 
în cele şase meciuri ale Ligii a V‑a: 
Voinţa Cişmele ‑ Zorile Griviţa 4‑5, 
Inter Tudor Vladimirescu ‑ Avântul 

Jorăşti 4‑0, Flacăra Pechea ‑ Foresta 
Şendreni 2‑2, Avântul Matca ‑ ACS 
Lascăr Schela 3‑1, Unirea Hanu 
Conachi ‑ Prutul Vlădeşti 3‑0 şi 
Voinţa Cudalbi ‑ Mălina Smârdan 
1‑2.

 Mălina Smârdan conduce în 
clasament, cu 21 de puncte (deşi 
a jucat două meciuri mai puţin). 
O urmează Zorile Griviţa ‑ 20 p şi 
Unirea Hanu Conachi ‑ 19 puncte.

 Gh. Arsenie

Dans Sportiv

Gălăţenii, protagonişti  
la Cupa Memorială ”Daniel Nechita”

Ediţia a şasea a Cupei 
Memoriale ”Daniel Nechita”, or‑
ganizată de Clubul Beija Flor, a 
adunat pe ringul de dans sute 
de perechi care s‑au întrecut în 
măiestrie, într‑o atmosferă de 

poveste. Printre sportivii parti‑
cipanţi s‑au aflat şi cei de la clu‑
burile gălăţene consacrate: Beija 
Flor, Fantezia şi Acanta.

De la Beija Flor, Mircea Chiriac 
a făcut pereche cu Geta Mahulea 
(Acanta), cei doi obţinând pri‑
mul loc la secţiunea Open 
Standard (14‑15 ani) şi locul al 
treilea la secţiunea Open Latino 
(14‑15 ani). O altă pereche mix‑
tă, Sergiu Holoc (Acanta) ‑ Dalia 
Tenie (Beija Flor) s‑a clasat pe lo‑
cul 1 la Clasa D Standard (16‑34 
ani), respectiv, pe locul 2 la sec‑
ţiunea Latino (Standard, 16‑34 
ani). Cuplul Adrian Pintrinjel ‑ 
Sabina Stafie a încheiat concur‑
sul pe locul al treilea la Clasa E 
(14‑15 ani). Finaliste au mai fost 
perechile Robert Avram ‑ Bianca 
Codrescu (Acanta) şi Adrian 

Iconaru (Valentina Dance) ‑ 
Daria Ichim.

Organizatorul evenimentului 
de la Galaţi, Iulian Tenie, s‑a de‑
clarat mulţumit de prestaţia pere‑
chilor aflate în concurs. ”A fost un 
succes, într‑o atmosferă frumoa‑
să. Uite că am ajuns la al 11‑lea an 
în care organizăm la Galaţi astfel 
de competiţii şi la a şasea ediţie 
a «Cupei Memoriale». Sperăm ca 
şi pe viitor să‑i încântăm pe gă‑
lăţeni cu astfel de concursuri”, a 
spus preşedintele Beija Flor.

 De la Acanta, pe lângă spor‑
tivii care au câştigat în perechi 
mixte cu parteneri de la Beija 
Flor, s‑au mai remarcat Andrei 
Cristescu ‑ Denisa Bute (locul 2 
la Clasa D Standard 16‑35 ani, 
respectiv, locul 3 la secţiunea 
Latino), Victor Holban ‑ Andrada 

Dumitru (locul 3 la Open Latino, 
16‑35 ani), dar şi câteva perechi 
finaliste: Teodor Borcan ‑ Carla 
Sava (Clasa D, Open Latino), 
Horia Bucur ‑ Luana Glonţ 
(Open Latino şi Standard), Victor 
Holban ‑ Andra Dumitru (Open 
Standard), Bogdan Barbu ‑ Diana 
Ţarălungă (Open Standard). 

 Cei de la Fantezia au obţi‑
nut: patru locuri 1, prin Cosmin 
Lupoaie ‑ Maria Radu (Open 
Standard şi Latino, 12‑15 ani), 
Laurenţiu Leviţchi ‑ Miruna Ibrian 
(Open basic Standard, 16‑35 ani), 
Alexandru Pământ ‑ Ana Pitulice 
(Open basic Latino, 14‑15 ani); 
două locuri 2, prin Ştefan Li 
Huan (Valentina Dance) ‑ Cristina 
Bezman (Open Standard, 16‑34 
ani) şi Rareş Vădană ‑ Tea Neculae 
(Open Latino, 12‑15 ani); trei lo‑

curi 3, prin Rareş Vădană ‑ Tea 
Neculae (Open Standard, 12‑15 
ani), Denis Pământ ‑ Ana Panţuru 
(Open basic Standard 12‑13 ani) 
şi Răzvan Lupaşcu ‑ Ioana Marcu 
(Open Standard 16‑35 ani).

 Andreea Adam, antrenoarea 
celor de la Fantezia, este mul‑
ţumită că dansatorii săi şi‑au 
reconfirmat valoarea. ”Mă bu‑
cur pentru proaspetii campioni 
naţionali pe clase de dans, care 
au confirmat la o săptămână 
după ce au câştigat titlurile. Dar 
cel mai mult mă bucură faptul 
că «Fantezia Team», mă refer la 
Ionela Neagu, Andrei Macarie şi 
Rodica Fîntînaru, este pe val şi, 
după ce au confirmat ca sportivi, 
acum  confirmă şi ca instructori”, 
a declarat Andreea Adam.

Sonia Baciu

[ Phoenix va juca cu CSU Sibiu  
în Liga Naţională masculină de baschet, 
iar apoi voleibaliştii de la Arcada  
vor avea primul meci sub conducerea 
noului antrenor principal, cu Steaua,  
în sferturile “Cupei României”
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În atenţia 
tinerilor
Centrul  
de Zi  
din Galaţi 
caută voluntari

Copiii din Centrul 
de zi Galaţi au nevoie 
de sprijinul  voluntari‑
lor dornici să îi ajute în 
dezvoltarea abilităţilor 
socio‑emoţionale prin 
activităţi interactive şi 
jocuri. 

Activităţile vor avea 
loc de luni până vineri, 
conform unui program 
stabilit de voluntari îm‑
preună cu coordonato‑
rul centrului. Doritorii 
se pot înscrie pe site‑ul 
https://beta.hartavo‑
luntariatului.ro/proiect/
voluntari‑pentru‑cen‑
trul‑de‑zi‑galati.

Iasmina Stoianovici

Accident  
la locul potrivit
Şofer bolnav, 
salvat  
de un echipaj 
de jandarmi

Un şofer de 50 de ani 
a scăpat ca prin urechile 
acului, după ce a pro‑
vocat un accident ruti‑
er la periferia oraşului. 
Bărbatul a scăpat maşina 
de sub control în zona 
sensului giratoriu situat 
între Micro 13 B şi Micro 
39 C, după ce a făcut o 
criză de epilepsie. 

Maşina sa a intrat pe 
contrasens, a lovit un 
stâlp de pe marginea 
drumului şi apoi un au‑
toturism parcat. Întreaga 
scenă, care a durat câte‑
va secunde, s‑a petrecut 
sub ochii unui echipaj 
de jandarmi, aflat în pa‑
trulare, chiar în spatele 
maşinii conduse de gă‑
lăţeanul bolnav. Militarii 
au fost, de altfel, şi pri‑
mii care i‑au sărit în aju‑
tor şoferului. 

„Jandarmii au oprit 
autospeciala şi au ape‑
lat numărul unic 112, 
pentru a raporta eveni‑
mentul rutier şi a solicita 
sprijin medical de speci‑
alitate. 

În momentul în care 
s‑au apropiat de maşină, 
jandarmii au observat că 
şoferul are semne speci‑
fice unei epilepsii şi nu 
poate să respire, motiv 
pentru care l‑au scos 
din autoturism şi au tre‑
cut la deblocarea căilor 
respiratorii şi acordarea 
primului ajutor, până la 
sosirea personalului me‑
dical specializat”, a pre‑
cizat slt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. 

Datorită ajutorului 
primit la timp, şoferul 
şi‑a revenit, dar a fost to‑
tuşi preluat de echipajul 
de pe Ambulanţă. 

Poliţiştii au venit şi ei 
la faţa locului, pentru a 
cerceta împrejurările în 
care s‑a produs eveni‑
mentul.

Mariana 
Constandache

Adolescent amendat
Prins fumând în curtea şcolii

Poliţiştii locali l‑au găsit pe D. C. M., în vârstă de 17 ani, din satul 
Tămăoani, comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi, în curtea Şcolii Postliceale 
„Cristiana”, de pe strada Ştiinţei. Adolescentul fuma în curtea instituţiei 
de învăţământ, motiv pentru care a fost sancţionat contravenţional cu 
o amendă de 50 de lei, conform prevederilor Legii 349/2002.

Teodora Miron

În lipsa autorizaţiei
Amendă pentru lucrările din apartament 

În urma unor verificări efectuate la un imobil de pe Drumul Viilor, 
poliţiştii locali au constatat că au fost executate modificări interioare 
structurale fără autorizaţie de construire. În acest caz a fost sancţi‑
onat contravenţional proprietarul apartamentului cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei şi s‑a dispus intrarea în legalitate.

Teodora Miron

Tinereţea este cea mai 
frumoasă perioadă a 
vieţii, una în care oame‑

nii nu au multe griji, sunt naivi şi 
au scopuri măreţe pentru viito‑
rul lor. Partea rea, însă, este lipsa 
banilor, a experienţei şi a unui 
job bine plătit. 

Băncile din România vin cu o 
soluţie pentru tinerii care studi‑
ază la facultate şi au un loc de 
muncă, însă nu dispun de sufi‑
ciente resurse materiale pentru 
a‑şi realiza obiectivele propuse. 
Acestea oferă noilor generaţii 
credite şi carduri pentru diferi‑
te necesităţi. De exemplu, prin 
programe gen „Work&Travel”, se 
asigură finanţarea cheltuielilor 
din timpul studiilor sau cumpă‑
rarea materialelor necesare ac‑
tivităţilor universitare. Site‑urile 
băncilor au pagini speciale cu 
produse dedicate tinerilor, însă 
realitatea este mai dură şi există 
multiple criterii pentru a face o 
bună „afacere” cu banca.

Carduri pentru studii

Raiffeisen Bank vine cu pro‑
dusul Studentcard. Achiziţia car‑
dului bancar dedicat studenţilor 
nu costă nimic, are zero comisi‑
oane pentru întreţinerea con‑
tului şi servicii gratuite pentru 
internet banking. De asemenea, 
Banca Piraeus oferă un pachet 
promoţional care are incluse mai 
multe servicii. Cu ajutorul pa‑
chetului, studenţii pot avea card 
pentru bursă, salariu sau bani de 
la părinţi, plus un cont de econo‑
mii, care va conţine o dobândă 
anuală de 1,6 la sută. Comisionul 
pentru administrarea contului 
este de zero lei, dar serviciul de 
internet banking are o taxă de 
1 leu pe lună. La fel, OTP Bank 
are un card special pentru cei 
care studiază la facultate. De 
data aceasta este vorba despre 
Universitatea Sapientia din Târgu 
Mureş. Cardul este disponibil 
studenţilor şi profesorilor care 

activează la instituţia respectivă, 
are ataşat un cont de economii, 
poate fi utilizat atât naţional, cât 
şi internaţional, iar taxa de admi‑
nistrare este zero.

Programe de practică

Banca Comercială Română 
(BCR) le oferă tinerilor posi‑
bilitatea de a‑şi începe carie‑
ra în domeniul financiar prin 
diferite programe. Studenţii 
pot efectua practică, pot afla 
cum e să munceşti în echipa 
de Audit Intern din BCR, pot 
fi recrutaţi în programul de 
internship plătit sau pot ex‑
perimenta cum e să lucrezi în 
vânzări, într‑un post part‑time. 

Toate detaliile referitoare la 
programe se găsesc pe site‑ul 
bcr.ro.

Studenţii pot lua şi credite

BRD oferă trei tipuri de credi‑
te destinate studenţilor: creditul 
„Work&Travel”, creditul „10” şi cre‑
ditul pentru studii. Pot obţine cre‑
ditul „Work&Travel” doar cei care 
au între 18 şi 29 de ani, indiferent 
dacă sunt sau nu angajaţi, dacă 
prezintă la bancă, drept garanţii, 
venitul părinţilor sau o ipotecă 
imobiliară. Acest credit se oferă 
exclusiv tinerilor implicaţi în pro‑
gramul „Work&Travel” în SUA sau 
Europa. Suma împrumutată poate 
ajunge la 3.000 de euro şi acoperă 

cheltuielile pentru transport, viză 
şi bani de buzunar. Creditul „10” 
finanţează cheltuielile din timpul 
studiilor, precum achiziţionarea 
unui calculator sau a unei im‑
primante, cumpărarea cărţilor şi 
plata chiriei. Împrumutul se face 
pe o perioadă de cel mult zece 
ani, iar suma poate ajunge până 
la 12.000 lei.

 O altă bancă din România 
ce le oferă studenţilor finan‑
ţare, rambursată prin credi‑
tul „Gaudeamus”, este Banca 
Transilvania, care împrumută 
până la 150.000 euro, pentru o pe‑
rioadă de zece până la 20 de ani. 
Creditul poate fi obţinut numai cu 
o garanţie constând într‑o ipotecă 
imobiliară. Conform datelor afişa‑

te pe pagina de internet a băncii, 
titularul creditului „Gaudeamus” 
poate fi studentul care are un loc 
de muncă sau părintele acestuia, 
în cazul în care solicitantul nu este 
angajat în câmpul muncii.

 Trebuie menţionat faptul că 
suma unui împrumut de la bancă 
poate varia în funcţie de vârsta 
solicitantului, studiile acestuia, 
salariul şi bunurile materiale de 
care dispune. Aceleaşi criterii sunt 
valabile şi atunci când se stabilesc 
rata şi dobânda anuală efectivă. 
Condiţiile sunt prezente şi la alte 
bănci din România, indiferent de 
tipul creditului acordat.

 Tamara Manolache
Foto: Marius Prisacariu

Produse bancare pentru studenţi

Află cum poţi deveni 
independent financiar

Felicitări

• Să creşti mare şi cuminte, mulţi ani 
de‑acu‑nainte./ S‑ai parte de fericire, 
sănătate şi iubire. „La mulţi ani!” îţi 
urează sora Laura‑ Geanina, mama 
Mariana, tata Aurel Călin, la împlinirea 
a 6 anişori, Călin Lucian Cosmin. 
(196122)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 14, etaj 2, termopan, 
LIBER, 24.500 Euro. 0745526231 
(195275)

Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
„Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• 2 dec Tiglina II, etaj 8, termopan, stra‑
dal, 28.000Euro. 0754267318 (195272)
• 2 dec Micro 18, etaj 8/10, termo‑
pan, 57 mp, 30.000Euro. 0745526231 
(195273)
• Vând urgent apartament 2 camere 
(centrală termică, îmbunătăţiri) Centru 
zona P, et.6/7. Telefon 0766338550. 
(195529)

• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 mp, 
îmbunătăţit. Convenabil. 0745361207 
(195861)
• Vând apartament Bălan (Harghita), preţ 
negociabil. Tel. 0741661929, 0753688215 
(196051)
• Persoană fizică vând 2 apartamente 
a 2 camere în Micro 21 şi Micro 38. Tel. 
0745150851 (196091)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3 
din 4, mobilat, CT, termopan, utilităţi 
complecte, zonă comercială, mar-
ket, 2 pieţe apropiate. Zona Neacşu, 
str. Brăilei 189. Ocazie extra! Telefon 
0721681133 (196152)
• Vând apartament 2 camere în 38 bloc 
N17, ap. 73. Preţ negociabil. Nr. telefon 
0753388588 (196176)
• Vând/ închiriez apartament 2 camere, 
Micro 16. 0744146361 (196177)
• Vand 2 camere, Micro 16, etaj inter‑
mediar, 32.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (196219)
• Vand 2 camere, Micro 18, etaj 1/10, 
37.000 Euro negociabil. Tel. 0751021866 
(196220)
• 2 camere, decomandate, centrală ter‑
mică, 0748647760 (186525)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 39c, parter, 74 mp, 2 balc, 
145.000Ron. 0754267318. (195274)
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im‑
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)
• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, îmbu‑
nătăţit. 53000E. 0745361207. (195867)

• Apartament bl.U5, Faleză, et.3, 3 
camere, vedere Dunăre, 105000E. 
0751301091 (196150)

• Apartament super-lux bl.P5, 
Faleză, et.1, 3 camere, vedere 
Dunăre, 150000E. 0725590506 
(196151)

• 3 sdec tiglina 2 etaj 1,liber 38.000e 
neg 0743624932 (196171)
• Vand 3 camere, PS-uri, renovat 
complet, 43.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (196221)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, 
etaj 1, liber. 0744872630 (195446)
• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu‑
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)
• Vând apartament 4 camere, 50000 
E, parter, str. Oltului. 0747697053 
(196181)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 came‑
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)
• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, parter- et.1. 
Preţul pietii. Plata imediat. 0745361207 
(195869)
• Persoană fizică cumpăr aparta‑
ment cu 1,2,3 camere. Banii cash. 
0724169060 (196008)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (196031)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0753059474 (196210)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0752020339 (196212)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• Casă zonă centrală, 220 mp+ te‑
ren 450 mp, 70000E negociabil. 
0744106690 (195550)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (195683)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi‑
litate gaze. 0740028092 (195684)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658, 0743606802 
(195768)
• Casă str. Tudor Vladimirescu, singur 
în curte; la cheie. 38000 euro negocia‑
bil. 0745361207. (195866)
• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 mp, 
Maz.1. 250000E. 0745361207 (195868)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (195986)

• Vând casă Tudor Vladimirescu (Brăila), 
preţ negociabil sau schimb cu aparta‑
ment cu o cameră plus diferenţă. Tel. 
0753688215, 0741661929 (196049)
• Vând casă Piaţa Centrală, 11 camere 
cu baie proprie şi dependinţe+ teren 
aferent 250 mp. Pretabil pensiune. Tel. 
0744431899 (196174)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila‑
te.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza aparta‑
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• 3 camere mobilat, utilat, Faleză, bloc 
nou. 0757740501 (195840)

• 2 camere nemobilat, centrală, AC, bloc 
nou, General. 0757740501 (195841)
• Închiriez cameră zona Port. 0759010783 
(195940)
• Ofertă! Închiriere garsonieră Port. 
0745328408 (195966)
• Închiriez apartament 4 camere, 90 mp, 
mobilat, utilat, CT, modern, Micro 18. 
0730647148 (195989)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri; 300E. 
0721236643 (196037)
• Închiriez o cameră, bucătărie şi baie, la 
curte. Telefon 0747840416 (196041)
• Închiriez cameră mobilată, Piaţa 
Centrală, la casă. 0746310832 (196108)
• Primesc în gazdă familişti. 0745279759 
(196141)
• Închiriez apartament două camere mo‑
bilat, utilat complet, Centru. 0747014940 
(196187)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Ireg. 0749190111 (196200)
• Apartament mobilat, utilat, cu centrală 
proprie. 0722612683. (196215)
• 2 cam., Ţiglina 1, mobilat, utilat, etaj 2. 
0726787528. (196217)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 1, 
Mazepa II, bloc CL3, ultradotat şi mobi‑
lat. 0740255081 (196228)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Cameră- birou 16 mp, str. Brăilei, vi‑
zavi BRD. 0753022955 (195719)

• Comercial 120 mp, IC Frimu, centrală, 
AC, parter bloc. 0757740501 (195839)
• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)
• Închiriez vulcanizare la cheie, 
zona bd‑ul George Coşbuc. Telefon 
0745969809 (195949)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra‑
central, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (196067)

• Închiriez Spaţiu Comercial, 16 mp, 
Aleea Comerţului, Micro 19, cu toate 
utilităţile. 0740201682 (196104)
• Vând/ închiriez spaţiu, 200 mp (70/ 
130), str. Ionel Fernic 33, bloc C120, 
Micro 39B. 0744517233 (196135)
• Spaţiu comercial Ţiglina 2, stradal. 
0733141444 (196165)
• Închiriez spaţiu, strada Brăilei vis-a-
vis şcoala nr.7. Telefon 0754802104 
(196183)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 18, 
stradal, 25 mp, amenajat. Telefon 
0722594316 (196193)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp în 
Piaţa Centrală. Vad excelent. Toate uti‑
lităţile. 0746230939 (196235)

Arendă cereri
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Vânzări  
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren Tuluceşti, 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(195331)
• Vând 500 mp teren intravilan şi 52 
mp magazin în Şendreni. Telefon 
0746176353 (195649)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(196040)
• Loturi 1000 mp, Sat Costi, de la 9 E/
mp. Rate, variante auto, imobiliare. 
Telefon 0744492266 (196095)
• Vând teren intravilan Negrea com. 
Schela, 2300 mp. 0744517233 (196136)
• Vând teren str. Războieni 96, 520 
mp, D- 20m, 135 E/mp. 0757527274 
(196146)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (195682)
• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 18000E. 
0745361207 (195863)
• Vând spaţiu comercial, 50 mp, pro-
prietar. 0747697053 (196182)
• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (196189)
• Cabinet medical sau veterinar. Vând 
spaţiu pretabil cabinet şi vilă Galaţi. 
0766559019 (196234)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)
• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)

• Evidenţe contabile complete, 
bilanţ, lichidări firme. 0745550936 
(195178)

• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, calitativ, cu garanţie 
10 ani. 0753223322 (195924)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195953)
• Rigips, lambriu, parchet casetat. Tel. 
0757016799, 0765621078 (196074)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (196161)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Restaurant RIVERSIDE angajează: 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0754047563 (194772)

• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)
• Societate comercială angajează co-
ordonator, zugrav, zidar şi instalator. 
Relaţii la telefon 0371407877 (195316)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)
• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC, 
OPERATOR CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)

• Brutărie angajează modelatoare, 
frământătoare, cocători. Salariu 
motivant. 0744642144 (195527)

• Firmă de furnizare a energiei electri-
ce şi gaz, angajează agenți de teren. 
Cerințe: bune abilități de comunica-
re, nu necesită studii superioare. Tel: 
0740.248.023 (195548)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutori bucătari şi ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu atractiv şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (195589)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (195624)

• Cofetărie angajează cofetar şi ajutor 
de cofetar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (195665)
• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
haine, în Depozit. Telefon 0743778980 
(195686)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitorişti, tăietori, 
finisatori şi ambalatori tablă. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195687)
• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidroi-
zolatori, zugravi, zidari. Relatii vis a 
vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195688)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(195726)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 730 
095 (195746)
• Angajez menajeră. Salariu 1500 lei. 
0740145810 (195754)

• SC profil panificaţie angajează elec-
tromecanic cu experienţă şi muncitor 
necalificat. Relaţii la 0744776850 sau 
CV str. Saturn 13 (195760)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor spălat vase, ospătar. Telefon 
0728281564 (195774)

• Angajez şofer TIR intern şi muncitor 
necalificat. 0756537923 (195782)
• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0748012336 (195793)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie şi fast food. Relaţii la telefon 
0742808251 (195795)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0755831568 (195811)

• Magazin SH angajează călcătorea-
să. 0745526098 (195817)
• Angajez vulcanizator. Condiţii avan-
tajoase. 0744909527 (195819)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie. 0749506301. (195826)
• Angajăm buldoexcavatorist şi şofer 
pe vidanjă. 0757883967, 0756516807 
(195834)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm cofetar, ajutor de 
cofetar şi lucrător în cofetărie. Bonus 
la angajare se va acorda un salariu în 
avans! Telefon 0752232568 (195845)
• Societate angajează motostivuitorist 
cu atestat, sudori MIG MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, cunoscători desen 
tehnic. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com Relaţii la 
telefon/ fax: 0236318924 (195852)

• Corso angajează bucătar, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0752209862 (195856)
• PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU BUJOR 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei contractuale vacante de exe-
cuţie pe perioadă nedeterminată de: 1 
post de Administrator, treapta II în ca-
drul Casei de Cultura- Sat Moscu, oraş 
Tîrgu Bujor în data de 14.12.2016 –pro-
ba scrisă şi în data de 16.12.2016 –in-
terviul. Înscrierile se fac până în data 
de 02.12.2016. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 0236/340339 int. 
26. (195871)
• SC angajează izolatori în domeniul 
naval. Relaţii telefon 0726155281 
(195908)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. Telefon: 
0751166903 (195909)
• Societate Comercială angajează su-
dori CO2 şi instalatori. Cerinţe: experi-
enţă în domaneiu şi permis auto cate-
goria B. Tel: 0757360322 (195913)
• SC MORENA TABACOS SRL 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. CV SE 
DEPUNE LA MAGAZIN TABAC, STR. 
BRĂILEI NR.58, BL.BR2. (195927)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (195934)
• Angajez muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0741200091 (195939)

• Hotel- Restaurant „Kreta” 
angajează recepţioner hotel- 
cunoscător de limba engleză 
şi ospătări. Relaţii la telefon 
0236471859 (195941)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(195947)
• Vulcanizare auto angajez personal cu 
experienţă. 0736842578 (195950)

• SC Uniterm SRL angajează opera-
tor date. CV-urile se depun pe adre-
sa de e-mail gaze.uniterm@yahoo.
ro Informaţii la numărul de telefon 
0747509277 (195954)

• Societate angajează persoană con-
tabilitate primară. Tel. 0731838167. 
Adresa de email: office@transaktiv.ro 
(195960)

• Societate angajeaza Asistent 
Manager. Conditii: pachet salarial 
atractiv, mediu de lucru placut intr-
un colectiv tanar. Cerinte: utilizare 
computer avansat, experienta. CV 
la office@meor.ro. Relatii la telefon 
0736 617 889. (195962)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0727949572 (195964)

• Angajăm agenţi vânzări la uşa cli-
entului. Plata la zi. Program flexibil. 
0745248962 (195970)

• Angajez mecanic auto şi ajutor me-
canic. Telefon 0754390020 (195976)
• Angajez pentru bar vânzătoare, carti-
er IC Frimu. Tel. 0765317135 (195978)
• SC angajează electrician pentru reţele 
iluminat stradal. Telefon 0773897807 
(195990)

• Societate comercială angajează şofer, 
mezelar şi afumătorist. 0744693556 
(196018)

• Angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(196022)
• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; ze-
usgalati@yahoo.com (196024)

• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0236455055 (196029)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(196038)

• Angajez electrician şi personal cu 
abilităţi în această meserie. Telefon 
0746977194. electric.wire@yahoo.
com (196042)

• SC Tordai Hair Cosmetisc, unic 
importator al produselor cosme-
tice gama Kallos, angajează vân-
zătoare cu experienţă în maga-
zinul din Galaţi la Shopping City 
Center. CV aşteptăm la adresa de 
email tordai@tordai.ro sau nu-
măr fax 0265316555. (196047)

• Angajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru Macara turn, grupa 
B, conform PT CR 8-2009. Oferim 
Contract de muncă pe perioa-
dă determinată pentru a lucra în 
străinătate în perioada decem-
brie 2016-februarie 2017. Relaţii 
la 0757107108, 0747033878, 
0722803800. (196057)

• Vânzătoare cu experienţă căsuţe 
carte- presă, part time. 0743063543 
(196068)

• Angajăm vânzătoare în Shopping 
City, magazin Zimbria, program 6 ore 
şi jumătate pe zi, un weckend full şi 
un weckend liber. Salariu 1200 lei cu 
procent din vânzări. Tel. 0751702443 
(196069)

• Angajez bonă (persoană tânără) 
pentru copil cu probleme de sănătate. 
Tel. 0766688005. Program luni- vineri 
8.00- 16.00. (196070)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electricieni 
joasă şi medie tensiune, electricieni în-
treţinere şi reparaţii, lăcătuşi mecanici, 
HTV-işti, sudori electric şi autogen, zu-
gravi. Telefon 0752167964 (196071)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în construc-
ţii, vorbitor (interpret) limba germa-
nă- inclusiv termeni tehnici. Telefon 
0752167964 (196072)
• SC angajează mecanic autogreider 
nobas, cu experienţă. Salariu atractiv. 
0752004103 (196073)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 12.12.2016 – 15.12.2016 la sediul 
precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de 
execuţie de REFERENT (cu atribuţii de curier) în cadrul Com-
partimentului Registratură din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi.

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului 
sunt necesare studii liceale, respectiv studii medii liceale, 
finalizate cu diplomă de bacalaureat şi cunoştinţe de oper-
are PC nivel mediu. 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
02.12.2016, orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 

12.12.2016 ora 10 sediul Consiliului Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 15.12.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;
- interviul: 20.12.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii pri-

vind documentele necesare pentru completarea dosarului de 
concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de în-
scriere, bibliografia pentru concurs, precum şi relaţii suplimen-
tare se pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.
cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum şi la Serviciul 
de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în 
muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409 (Secretar al 
comisiei de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor – Stănescu 
Mădălina – consilier, clasa I, grad superior).

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

FOCHIST
Constituie avantaj detinerea calificarii de ope-

rator tratare apa. 
Cei interesati vor depune CV-urile la sediul so-

cietatii din str. Grigore Ventura nr.1Galati, la comp. 
Resurse Umane.

Relatii suplimentare la telefon 0236472380, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• NEW YORK PUB angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar. Telefon 
0754834145 (196076)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (196084)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant. 0772249373 
(196088)

• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0725007892 (196090)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie angajăm ingineri în industria 
alimentară, muncitori calificaţi/ neca-
lificaţi (cu sau fără experienţă), vânză-
toare, şofer convenţie. Bonus la anga-
jare se va acorda un salariu în avans! 
Telefon 0752232568 (196101)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă patiserie- cofetărie şi magazin 
alimentar. 0723563587 (196107)

• Magazinul Abelle angajează con-
silier vânzări. 0749943488 (196110)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (196111)

• ANGAJĂM POLIZATOR, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU ŞANTIERE 
NAVALE. TELEFON 0751117628 
(196117)

• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0752211905. (196119)

• Restaurant ANTIC angajează şofer 
aprovizionare- catering, şi ospătar. 
0740355607 (196120)

• SC angajăm montatori mobilier 
şi muncitor necalificat. Relaţii tele-
fon 0743540480, orele 10,00-14,00. 
(196124)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(196129)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire. 
Telefon 0747622174 (196133)

• Angajez funcţionar administrativ 
4 ore. Interviu miercuri ora 15.00 pe 
str. Brăilei 126 lângă schimb valutar. 
(196134)
• Companie vanzari angajeaza casi-
er-gestionar. Oferim conditii salari-
ale avantajoase. Tel: 0773878589. 
(196138)

• Angajăm Specialist Vânzări, 
Specialist Marketing, Operator cal-
culator cunoştinţe reţele socializa-
re, Asistent Manager, Inginer pro-
ducţie, Instalator sanitar. Relaţii: 
0743.027575, cv mail: safetysys-
tem15@yahoo.com. (196139)

• Angajăm electrician, electromecanic, 
muncitor necalificat. Salariu motivant. 
0740177728 (196140)
• SC Turnarom SA angajează strungar. 
Relaţii la tel. 0757030805 între orele 
08.00- 15.00. (196144)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal bu-
cătărie (cofetar, patiser). 0734666375, 
mail: lulicafe@yahoo.com (196153)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(196154)
• Best PizzaChicken angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă, 
(casierie- servire). Tel. 0747622174 
(196159)
• SC angajează şofer articulată, bul-
doexcavatorist şi operator volă. Tel. 
0770423026 (196169)
• Societate comercială angajează 
frământători pâine şi cocători pâi-
ne vatră la lopată. Salariu 1500 lei. 
Tel. 0723234702 (196172)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Bingo. Tel. 0730186000 (196184)
• Service auto angajează mecanic 
auto, electrician, tinichigiu. Relaţii te-
lefon 0747228886 (196185)
• Call Center angajează operator te-
lefonie. Relaţii telefon 0741948423 
(196186)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(196188)

• Angajăm zidari- zugravi. Salarii 
avantajoase. Relaţii str. Tecuci 
nr.137 (196192)

• Societate distribuţie produse ali-
mentare, angajează agent comercial. 
Detalii la telefon 0737494120 (196197)

• ANGAJĂM MACARAGIU CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MACARA 
PORTIC (GRUPA B) ÎN ŞANTIERE 
NAVALE. TEL. 0751117628 (196199)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (196211)

• Societate comercială angajează 
mecanic utilaj pentru buldoexcava-
tor cu experienţă. Tel. 0752167680 
(196231)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal, angajează perso-
nal (cu minim 8 clase) în vederea 
calificării în meseriile: -macaragiu 
pod rulant grupa C; -motostivui-
torist; -laminator, finisator; -tăietor 
oxigaz; -sudor electric şi autogen. 
Pe durata efectuării cursurilor, se 
asigură de lucru în Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmând ca după finalizarea cursu-
rilor să vi se ofere locuri de muncă 
pentru calificarea absolvită tot în 
Arcelor Mittal. Va aşteptăm la se-
diul nostru, vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(196232)

• Angajez vânzătoare chioşc NON 
STOP. 0740047216 (196233)

• SC angajează sudor electric şi munci-
tori necalificaţi. 0746230939 (196236)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Corsa 2005, 1,3 CDTI, ne-
rulată în România. Tel. 0756553637 
(195855)

• Vând Cielo Executive 2004, 
66000 km, unic proprietar. Tel. 
0722490235 (196137)

• Vând Dacia Papuc 4x4, 1,9D şi Opel 
Corsa 1,2D. 0744801286 (196147)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări  
Diverse

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)
• Vând garaj 28 mp, zona piese auto 
PS-uri. Tel. 0745309539 (196156)
• Vând aparat tăiere plasmă Herm 100. 
Telefon 0720068867 (196157)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)

Matrimoniale
• Domn 64 ani, 1,74, 74 kg, pensio-
nar de Stat, cu locuinţă, divorţat, 
fără copii, caut doamnă pentru că-
sătorie, cu posibilitatea de a rămâ-
ne în locuinţă. Telefon 0769851802 
(196089)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 25, luna noiem-
brie, anul 2016, ora 1000, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
506, se va vinde prin licitatie bunul 
imobil apartinand SC IMOBINVEST 
SA, cu domiciliul fiscal in judetul 
Galati, localitatea Galati, str. Romana, 
nr. 8, bl. LC4, ap. 57 cod de identi-
ficare fiscală 14670027: LICITATIA 
IV Imobil - reprezentand imobil cu 
destinatie sediu administrativ, situat 
in mun. Galati, Complex Tiglina I, str. 
Saturn, nr.1 bis, jud. Galati, compus in 
totalitate dintr-un teren in folosinta 
in suprafata real masurata de 35,94 
mp (suprafata de teren in acte fiind 
de 40 mp) si cladirea edificata pe 
acest teren, in suprafata construita 
real masurata 35,94 mp (suprafata de 
teren in acte fiind de 40 mp), formata 
din parter si un etaj, astfel: parterul 
este format dintr-o singura sala de 
comenzi si desfaceri, iar la etaj sunt 
prevazute birouri, construita din ca-
ramida acoperita cu copertina din 
beton si este prevazuta cu incalzire 
centrala, iluminat, apa canalizare, te-
lefon, imobil ce are nr. cadastral pro-
vizoriu 8702 - C1 extrabular. Terenul 
pe care se afla edificat spatiul admi-
nistrativ este proprietatea statului. 
Pretul de pornire al licitatiei pentru 
bunul imobil este de 76.767 lei. Bunul 
imobil mai sus mentionat este grevat 
de sarcini conform extrasului CF in fa-
voarea Primăriei Galaţi PV nr. 288721 
/ 01.09.2015, iar valoarea lui este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 260-261 din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispozitii-
lor art. 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, cand urmeaza sa se ia ma-
suri de executare silita, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 508 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2112. (196093)
• În temeiul art. 252 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare se 
face cunoscut că în ziua de 29, luna 
NOIEMBRIE, ora 10:00, anul 2016, 
la sediul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 212-C,etaj 2, se va vinde 
prin licitaţie următorul bun imo-
bil aparţinând debitorului Ciobanu 
Marius, cu domiciliul fiscal in locali-
tatea Galati, Bulevardul Dunarea, nr. 
60, bl. PR4, sc.2, ap.31, et.3, judeţul 
Galati; LICITAŢIA a IV-a Pretul de eva-
luare este de 13.230 lei si preţul de 
pornire a licitatiei este de 6615 lei (ex-
clusiv TVA) pentru imobilul teren în 
suprafaţă de 210 mp situat în Galaţi, 
strada Etna, nr.65 Bunul imobil mai 
sus menţionat nu este grevat. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: - oferta de cum-
părare în cazul vânzării la licitaţie, 
-dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din pretul de por-
nire a licitaţiei, ce se poate achita la 
sediul A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 
a zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei zile 
inainte de data licitaţiei. - împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus in limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identita-
te; - pentru persoanele fizice străine, 
copie de pe paşaport; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (direcţiile de im-
pozite si taxe locale şi instituţii subor-
donate ANAF)că nu au obligaţii fisca-
le restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezen-
tului înscris, cel interesat poate intro-
duce contestaţie la instanţa judeca-
torească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinţa, în conformitate cu preve-
derile art. 260 şi art. 261 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
etaj. 2, camera 212- C, sau la telefon 
0236/491010, interior 2062. (196170)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (195959)
• Meditez matematică cl. III- VIII. 
0742045272 (196085)
• Caut student pentru meditaţie mate-
matică, nivel bacalaureat, la domiciliul 
elevului. 0744551855 (196106)

Pierderi
• Pierdut certificat constator pentru 
sediul social al societăţii ADN Grup 
SRL Galaţi, J17/2087/4.12.2007. Se de-
clară nul. (196143)
• Pierdut act de concesiune nr. 
812/68/1969/ 18.09.2003 pe numele 
Baranciuc Nicolae pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 7 cat, 
rândul 8, locul 4 sud. Se declară nul. 
(196148)
• Pierdut act de concesiune nr. 2560 
din anul 1989, pe numele Teodorescu 
Aculina, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P 6A, R 1, L 113. Se 
declară nul. (196149)
• Societatea Forest Criss Life SRL, CUI 
27513369, J17/943/2010, prin lichidator 
Postolache Costel, anunţă pierderea 
certificatului constatator cu activităţi 
la beneficiar. Se declară nul. (196155)
• Pierdut legitimaţie salariat Electrica 
Serv, AISE Galaţi pe numele Jiglău 
Cristian. Se declară nulă. (196158)
• Pierdut legitimaţie salariat Electrica 
Serv, AISE Galaţi pe numele Agapie 
Florin. Se declară nulă. (196160)
• Pierdut act de concesiune nr. 7936 
din anul 2010, pe numele Căpraru 
Angelica pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S. V, P. 8, R. 7, L. 27. Se 
declară nul. (196167)
• Pierdut act de concesiune nr. 1003, 
din anul 1977, pe numele Misăilă 
Zenica, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P 6, R 6, L 4. Se de-
clară nul. (196179)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Pogor Violeta Diana. Se declară 
nulă. (196180)
• Pierdut certificat constatator al SC 
Colecţia Miresei SRL, J17/549/2007, 
RO 21457928, pentru punctul de lucru 
Vaslui, str. Ştefan cel Mare nr.275A, in-
cinta Centru Comercial Silvermall. Se 
declară nul. (196209)
• Pierdut certificat constatator al 
Metflorpop 2003 SRL. Se declară nul. 
(196229)
• Pierdut certificat constatator al 
Ivaşcu T. Ion Întreprindere Familială. 
Se declară nul. (196230)

Diverse
• ANUNŢ PUBLIC. U.A.T. TECUCI anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu privind proiectul „Amenajare 
platformă teren activităţi sportive – 
patinoar în perioada hibernală şi teren 
în perioada estivală” propus a fi ampla-
sat în municipiul Tecuci, str. Bulevardul 
Victoriei, Parc Regina Elisabeta, judeţul 
Galaţi. Înformaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi şi la sediul Primăriei 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni – joi, 
între orele 8:30 – 16:00 şi vineri între 
orele 8:30 – 13:30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediu A.P.M. 
Galaţi din str.Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi. (196166)
• S.C. RBA TYRES S.R.L., titular al proiec-
tului „Spalatorie auto, depozit anvelo-
pe, modernizare magazie si schimba-
re de destinatie”, anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Spalatorie auto, 
depozit anvelope, modernizare ma-
gazie si schimbare de destinatie”, pro-
pus a fi amplasat in com. Oancea, str. 
Basarabiei, nr. 11, jud. Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 in zilele de luni – joi intre 
orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30 precum si la urmatoa-
rea adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de 
mediu – drafturi acte de reglementa-
re – proiect decizie etapa de incadrare 
2016. Publicul interesat poate inainte 
comentarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 20.11.2016. (196203)

Diverse 
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Mioara, miracol sfânt, 
ajutorul tuturor oamenilor cu necazuri 
şi probleme, rezolvă garantat orice 
problemă legată de farmece şi bleste-
me, în cel mai scurt timp. 0746789746 
(195843)

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (196207)

Decese

• Cu durere în suflet, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei ce a fost în această 
viaţă, BLOANCĂ VICTORIA. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela Bisericii 
„Trei Ierarhi” iar înmormantarea mier-
curi 16 noiembrie ora 13.00 la cimitirul 
„Eternitatea”. Familia (196094)

 

• Cu profund regret şi nemărginită 
durere anunţăm că soţul, tatăl şi 
bunicul nostru, BURUIANĂ IORDAN 
a plecat spre o lume mai bună. Îi 
vom păstra o vie şi frumoasă amin-
tire! Cine doreşte să aducă un 
omagiu o poate face la capela Sf. 
Antim (în Micro 13B) unde este de-
pus. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 16 noiembrie. Familia. 
(196121)

• Cu profundă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a lui BURUIANĂ 
IORDAN, cel care ne-a fost frate, 
cumnat şi unchi. Dumnezeu să-l ier-
te! Fraţii, surorile, cumnaţii şi nepoţii 
(196123)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a cum-
natului nostru GÂŢĂ CONSTANTIN. 
Condoleanţe familiei. Fam. Stoica Ene 
şi copiii. (196142)
• Un suflet bun s-a înălţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Cu inimile îndurerate, ne 
rugăm pentru odihna veşnică a ce-
lui care a fost HOGAŞ IOAN. Familia 
Filote. (196162)

• Cu durere în suflet familia 
Munteanu Radu şi Elena, familia 
Caraman sunt alături de familia 
Gâtă la dispariţia celui care a fost 
GÂTĂ CONSTANTIN. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (196168)

 

• Cu multă tristeţe şi profund re-
gret, anunţăm trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru BICHIR 
GHEORGHE, un om extraordinar şi 
bun gospodar. Va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 16 noiembrie 
2016, ora 12:00, în localitatea 
Fîrţăneşti. Fiica şi nepoţii (196173)

• O pioasă amintire pentru COSTEL 
UNGURIANU, plecat timpuriu 
dintre noi. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe familiei! Fam. Bocu, 
Rotaru, Marin, Ghioc, Dumbravă, 
Nedelcu. (196175)

 

• Ne-a părăsit pe neaşteptate 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
UNGURIANU CONSTANTIN, lă-
sându-ne cu inimile sfâşiate de 
durere. Cici, Oana, Dănuţ şi ne-
poţii. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Înmormântarea, joi 
17 noiembrie 2016, ora 12.00 în 
satul Smârdan. (196190)

• Suntem alături de Cici, Oana şi 
Dănuţ la dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost omul deose-
bit, UNGURIANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Simion şi copiii, fam. 
Dandeş şi copiii, fam. Brad cu 
copiii. (196191)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă prin pierderea unchiului nostru, 
DODU PANAITE. Sincere condoleanţe! 
Fam. Guja şi Istrate. (196196)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm dispariţia dintre noi a 
celui care a fost un deosebit soţ, 
tată şi bunic, DODU PANAITE. 
Te vom purta veşnic în sufletele 
noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 
Defunctul este depus la cape-
la mortuară din bdul Coşbuc, 
bloc M2. Înmormântarea joi 17 
noiembrie la cimitirul Sfântul 
Lazăr. (196198)

• Sincere condoleanţe colegei 
noastre Oana Elena în aceste mo-
mente de adâncă durere pricinuită 
de moartea tatălui, UNGURIANU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ier-
te! Colectivul grădiniţei „Motanul 
Încălţat” Galaţi. (196201)

• Sincere condoleanţe colegei mele, 
Oana, pentru decesul tatălui ei. 
Dumnezeu să-l ierte! Mihaela Istrate. 
(196202)

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru tată, soţ şi bu-
nic, GUŢU COSTACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
Pentru cine doreşte să-i aducă 
un ultim omagiu o poate face la 
capela Bisericii Sfântul Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc joi 
17 noiembrie la cimitirul Sfântul 
Lazăr ora 11.30. (196204)

• Suntem alături de cumnata 
noastră Victoriţa la greaua încer-
care pricinuită de decesul soţului, 
GUŢU COSTACHE. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Guţu Ioan. (196205)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată la imensa durere provocată de 
plecarea în lumea îngerilor a celui 
care a fost unchiul nostru, GUŢU 
COSTACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Ionaşcu Romeo. 
(196206)

• A plecat de lângă noi, cu dem-
nitate, la ceruri un om deose-
bit, DUMITRU TUDOREL (Hanu 
Conachi). Ne rugăm Celui de Sus 
să aibă veşnic grijă de sufletul lui 
generos. Cumătrul Vasile, Gabi şi 
Nicu (196208)

• Suntem alături de Cecilia la dure-
roasa despărţire de soţul ei iubit, 
COSTEL UNGURIANU. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Chiscoci, Onofrei, 
Nucă, Basarab, Mitrea, Badea, 
Stoica, Botez, Roşca, Manolescu, 
Manea, Creţu, Stan, Streza, Tăune. 
(196222)

• O zi plină de lacrimi, o zi plină de 
dor şi amintiri de neuitat. Acum 75 
de ani, Dumnezeu ne-a binecuvân-
tat cu un înger, STAN AUREL, înger 
ce ne-a fost răpit şi dus în lumea 
tăcerii. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre şi te vom iubi mereu. Soţia, 
copiii, nepoţii şi cei dragi. Cine do-
reşte să-i aducă un omagiu o poate 
face la capela Bisericii „Pogorârea 
Sfântului Duh”. Înmormântarea 
va avea loc joi, 17 noiembrie, ora 
12.00 la cimitirul Sfântul Lazăr. 
(196223)

• Consiliul Director, Comisia 
de Cenzori şi angajaţii C.A.R.P. 
Galaţi sunt profund îndure-
raţi de trecetrea în nefiinţă a 
celui care a fost un om cu o de-
osebită nobleţe sufletească, 
GUTU COSTACHI, Preşedintele 
Comisiei de Cenzori al Casei. 
Suntem alături de familie şi 
transmitem sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească! 
(196226)

• Copleşiţi de tristeţe şi durere, 
anunţăm trecerea în veşnicie a 
celei care, cu deosebită bună  ta te 
şi blândeţe, ne-a călăuzit paşii în 
viaţă, iubita noastră mamă şi bu-
nică MICU DIDICA - 79 de ani. Te 
vom purta veşnic în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească-n 
pace! Copiii şi nepoţii. Trupul neîn-
sufleţit este depus la biserica „Sf. 
Stelian“. Slujba de înmormântare 
va avea loc vineri, 18 noiembrie 
ora 12,00 iar înmormântarea la ci-
mitirul Eternitatea. (196227)

Comemorări
 

• Astăzi 16 noiembrie se împlineşte 
un an de la trecerea în nefiinţă a 
fratelui meu drag, COSTACHE 
FLUTUR (50 ani) Cudalbi, Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nu-l vom uita niciodată. Fam. 
Tăchiţă Flutur. (195967)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

ANUNT PUBLIC

PBN LOGISTICS S.A., cu sediul in Galati, str. Calea Prutului, nr. 230, ju-
detul Galati, anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, in scopul desfasurarii activităţilor cod C.A.E.N. 
revizia 2 :
• repararea articolelor fabricate din metal – cod CAEN rev. 2 : 3311;
• repararea masinilor – cod CAEN rev. 2 : 3312;
• repararea echipamentelor electrice - cod CAEN rev. 2 : 3314
• repararea si intretinerea navelor si barcilor - cod CAEN rev. 2 :3315;
• demontarea (dezansamblarea) masinilor si echipamentelor scoase 
din uz pentru recuperarea materialelor - cod CAEN rev. 2 :  3831;
• recuperarea materialelor reciclabile sortate - cod CAEN rev. 2 :3832;
• intretinerea si repararea autovehiculelor (fara statii de vopsire sau 
spalare) - cod CAEN rev. 2 : 4520;
• comert cu ridicata al deseurilor si resturilor - cod CAEN rev. 2 : 4677;
• transporturi de marfa pe cai navigabile interioare - cod CAEN rev. 2 
: 5040;
• depozitari - cod CAEN rev. 2 : 5210;
• activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre  - cod CAEN 
rev. 2 : 5221;
• activitati de servicii anexe transportului pe apa – cod CAEN rev. 2 : 
5222;
• manipulari - cod CAEN rev. 2 : 5224;
• alte activitati anexe transporturilor – cod CAEN rev. 2 : 5229;
• inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate 
– cod CAEN rev. 2 : 6820;
• activitati de testari si analize tehnice – cod CAEN rev. 2 : 7120.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi consultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la sediul AGEN-
TIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi, judetul Galaţi.
Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc in scris 
la sediul A.P.M. Galaţi.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
16 noiembrie

Viaþa Horoscop

16 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

S-ar putea ca un prie-
ten de familie să vă pro-
pună o colaborare.

S-ar putea să resimţiţi 
o stare de confuzie care 
vă face să întârziaţi cu lu-
crările de serviciu.

Este posibil să plecaţi 
într-o delegaţie în care 
puteţi avea mari satisfac-
ţii profesionale.

Se anunţă o zi încărca-
tă, aşa că vă sfătuim să vă 
concentraţi asupra ches-
tiunilor prioritare.

La serviciu sunteţi 
predispus să faceţi gre-
şeli din cauza cărora acu-
mulaţi întârzieri.

Nu este o zi bună pen-
tru examene şi călătorii.

S-ar putea să vă loviţi 
de o serie întreagă de 
dificultăţi şi să aveţi im-
presia că vă zbateţi de-
geaba.

Este posibil să renun-
ţaţi la o călătorie din cau-
za unei mici probleme de 
sănătate.

Vă sfătuim să evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu cu colegii.

Nu este cazul să vă 
îngrijoraţi din cauza di-
ficultăţilor financiare de 
moment.

Ca să depăşiţi toate 
obstacolele, este indicat 
să aveţi răbdare şi să nu 
fiţi impulsiv.

Este posibil să aveţi o 
nereuşită în afaceri şi să 
fiţi dezamăgit.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

- Lasă pe mâine ce poţi face azi.
- De ce?
- Mâine poate nu mai este ne-

voie.

[
- Căsătoria provine din dragos-

te?
- Da, aşa cum oţetul provine din 

vin.
[

- Bărbate, dă-mi şi mie calcula-
torul să mă joc puţin.

- Dragă, te rog, un pic de res-
pect. Ţi-am cerut eu vreodată câr-
pa când speli podelele? 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie 2016

Ingrediente: 1 kg peşte, zar-
zavat de supă, 500 g ciuperci, 
2 linguri unt, 1 lingură făină, 1 
ceaşcă smântână sau lapte, 100 
g brânză rasă;

Mod de preparare: Se fier-
be în apă cu sare şi zarzavat, 
morun, nisetru sau păstrugă. 

După ce s-a răcorit, se taie bu-
căţi mici. Se curăţă  ciupercile, 
se taie felii nu prea subţiri şi se 
înăbuşă cu o lingură de unt şi 
sare. Se face un rântaş dintr-o 
lingură de unt şi o lingură de 
făină şi se stinge cu o ceaşcă de 
smântână sau cu lapte. Separat 
se pregăteşte brânză rasă (sau 

caşcaval). Se unge o formă re-
zistentă la foc cu unt. Se aşază 
alternând, rânduri de peşte, 
ciuperci, sos, brânză. Ultimul 
rând trebuie să fie de sos; se 
presară brânza, se dă la cuptor 
să se rumenească.

  
D. A.

Peşte cu ciuperci la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 177 cm 47 cm
Hârşova 208 cm 24 cm
Brăila   250 cm 25 cm

GALAŢI  242 cm 19 cm
Isaccea  193 cm 23 cm
Tulcea  150 cm 20 cm

S‑a întâmplat
pe 16 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

16 noiembrie
1717 - Se naşte JEAN 

Le ROND D‘ALEMBERT 
(m. 1783), matematician, 
filosof, scriitor francez, 
membru al Academiei 
Franceze.

1766 - Se naşte 
RODOLPHE KREUTZER 
(m. 1831), compozitor, 
violonist francez, consi-
derat unul dintre înte-
meietorii şcolii violonis-
tice clasice franceze.

1889 - Se naş-
te GEORGE SIMION 
KAUFMAN (m. 1961), scri-
itor american, laureat cu 
două premii Pulitzer.

1893 - Se naşte, la 
Galaţi, DOROTHEIA 
SCHMIERER-ROTH (m. 
1981), pictoriţă.

1897 - Se naşte ION 
ŞAHIGHIAN (m. 1965), 
regizor, pedagog.

1903 - Se naşte 
DUMITRU STĂNILOAIE 
(m. 1993), părinte pro-
fesor doctor şi teolog, 
membru al Academiei 
Române, autor al unei 
opere majore de refe-
rinţă a culturii şi spiri-
tualităţii româneşti şi a 
teologiei creştine.

1909 - Încetează din 
viaţă AUGUSTIN BUNEA 
(n.1857), istoric, membru 
al Academiei Române.

1922 - Se naşte JOSE 
SARAMAGO (m. 2010), 
scriitor portughez, lau-
reat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).

1923 - Se naşte 
ALEXANDRU TĂNASE 
(m. 1994), filosof, eseist.

1927 - Se naşte 
FELICIA ALEXANDRA 
CORNEA, ingineră, 
chimistă, laureată cu 
Premiul Academiei 
Române.

1935 [ Se naşte 
DUMITRU RUCĂREANU, 
actor de teatru şi film.

[ Se naşte ION 
TRUICĂ, pictor sceno-
graf, ilustrator de carte, 
regizor de film de ani-
maţie, laureat cu premii 
naţionale şi internaţio-
nale.

1940 - Se naşte ION 
MARIN ALMĂJAN, pro-
zator, laureat cu Premiul 
Uniunii  Scriitorilor, cu 
alte premii şi distincţii.

1948 - Se naşte ION 
CRISTOIU, istoric literar, 
prozator, eseist, publi-
cist, analist politic, reali-
zator de emisiuni tv.

1960 - Încetează din 
viaţă CLARK GABLE (n. 
1901), actor american, 
supranumit „Regele”, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1965 [ Încetează din 
viaţă ION ŞAHIGHIAN (n. 
1897), regizor, pedagog.

[ Este lansată Staţia 
automată sovietică 
„Venera 3” (la 1 martie 
1966 a atins Planeta 
Venus).

1972 - UNESO adoptă 
Convenţia Internaţională 
privind protejarea patri-
moniului cultural şi naţi-
onal.

1979 - Se dă, expe-
rimental, în folosinţă, 
primul tronson al me-
troului din Bucureşti, în 
lungime de 6,1 kilome-
tri, între staţiile „Timpuri 
Noi” şi „Semănătoarea”.

1984 - Încetează din 
viaţă LAURENŢIU FULGA 
(n. 1916), prozator, tra-
ducător.

1999 - Încetează din 
viaţă DANIEL NATHANS 
(n. 1928), microbiolog 
american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Medicină (1978).

2000 - Încetează din 
viaţă LAURENŢIU ULICI 
(n. 1943), critic literar, 
eseist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1995-
2000), laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor.

2006 - Încetează din 
viaţă MILTON FRIEDMAN 
(n. 1912), economist 
american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Economie (1970).

Pe cont propriu
(acţiune, SUA-Germania, 2003), Antena 1, ora 20:30

Cu: Vin Diesel, Jacqueline Obradors, Larenz Tate
Titlu original: A Man Apart

Mai trebuie să vă spun că un film cu Vin Diesel promite acţiu-
ne şi curse-urmărire la greu? Aici, el face echipă cu partenerul său, 
Demetrius, pentru a-l prinde pe şeful cel mare, Lucero, capul traficu-
lui de droguri de la graniţa SUA-Mexic. Dar nici nu bănuieşte Vetter 
că prinderea multimiliardarului nu este sfârşitul acţiunii lor poliţiste, 
ci începutul ei. Căci odată cu închiderea lui Lucero apare un şef şi 
mai dur în persoana lui Diablo, cel pornit pe urmele lui Vetter şi care 
o omoară din greşeală pe soţia acestuia. Acum, Vetter trebuie să se 
răzbune, chiar dacă asta înseamnă să facă pact cu fostul său duşman, 
Lucero.

Poarta dragonului: Încleştarea maeştrilor
(acţiune, China, 2011), Naţional TV, ora 20:15

Cu: Jet Li, Kun Chen, Xun Zhou
Titlu original: The Flying Swords of Dragon Gate

Când cârciumarul Jade dispare, apare o nouă pensiune în peisaj, 
numai bună pentru luptători deosebiţi. Lupta începe, când un grup 
porneşte să dezgroape pierdutul oraş din deşert. Ca de obicei la ge-
nul acesta de aventuri epice, filmul este plin de scene de luptă, toa-
te perfect coregrafiate, plus costume opulente, care umplu ochii şi 
ecranul de detalii plastice, colorate.

PRO TV

16 noiembrie 2001
Lansarea primului film ”Harry Potter”

“Harry Potter şi piatra filosofală” - primul film din seria Harry Potter - 
a fost lansat în Statele Unite ale Americii, în urmă cu 15 ani, pe data de 
16 noiembrie 2001. Cele opt filme din serie, apărute până în prezent, 
au generat venituri totale de 7,7 miliarde de dolari.

    V.G.

Expoziţii  

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia lui Victor Ceban (pictu-
ră şi desen).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Drumuri neuitate”, a 
plasticienei Maria Secobeanu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - ex-
poziţia „Titanic”, a plasticianului 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- exponatul lunii: „Tezaurul de 
monede dacice de tip inoteşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă”, ex-
poziţia „Feeria cristalelor”, ex-
poziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, ex-
poziţia „Halucinant” a lui Aldyn 
Alexander, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 18,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

07:00 Telejurnal matinal  
09:00 Ştirile de mâine   (r)
09:35 Vreau să fiu sănătos!  
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România 
09:55 Vorbeşte corect! (r)
10:30 Cu 80 de tablouri  

la capătul lumii (rep., ep. 3) 
11:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
12:30 Tribuna partidelor 

 parlamentare (emis. info.)
13:00 Adevăruri despre trecut (r)
13:30 Superconsumatorul (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Convieţuiri (doc.) (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Interes general (live)
18:25 Carpaţii, plămânul Europei
18:35 Perfect imperfect (live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 România 9 (live)
22:20 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 La bani mărunţi
00:00 Superconsumatorul (r)
00:35 TVR 60 (emis. info.) -  

Generaţiile TVR

08:00 5 minute de istorie  
08:10 Dimineaţa de sport 
09:30 Aripi de mătase   (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:30 Teleshopping (promo)
11:45 Documentar 360°
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00 Handbal M.Liga Naţională:  

CS Reşita - Politehnica Timişoara
17:50 TVR 60 - filler
18:00 Aripi de mătase (ep. 30)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.) 
21:10 Neînvinşii (SUA, west.)
23:50 Argatul (SUA, west.)
01:20 Femei de 10, bărbaţi de 10 (r)

05:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:30 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (live)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă  

(emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
18:00 Ce spun românii  

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu Andreea Esca *Sport*Vremea
20:30 Visuri la cheie  

(reality show) - Sez. 3. Ep. 10  
Ultima ediţie 
Casa familiei Boitan

22:30 Supravieţuitorul  
(emis. con.) - Sez. 1. Ep. 22

23:30 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Cristian Leonte

00:00 Homeland:  
Reţeaua terorii  
(SUA, ser., sez. 5, ep. 2)

01:00 Americanii 
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 1)

02:00 Supravieţuitorul  
(emis. con.)

02:45 Visuri la cheie (r)

09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 190)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 29)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 91)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 242)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 243)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 83)
19:00 Vieţi schimbate  

(tur., dr., ep. 53)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 105) - Ultimul episod
21:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 157)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 158) - Ultimul episod
23:00 State de România 

 (rom., s. com., ep. 79)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)

04:00 Cine A.M. (emis. info.)
05:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
07:15 Un Cadillac din aur masiv 

(SUA, com., a-n) (r)
09:15 Ce spun românii  

(reality show) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 29) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 30) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 31) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 32) (r)
12:45 Buddy (SUA, avent. f) (r)
14:30 Robbersonii şi poliţia  

(SUA, com.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 33)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 34)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 35)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 36)
18:45 Model de la Paris  

(SUA, com. dr., a-n)
20:30 Răfuială în Seattle 

(can.-SUA, s. de acţ.,  
sez. 1, ep. 5)

21:30 Răfuială în Seattle  
(can.-SUA, s. de acţ., ep. 6)

22:30 Aliens (sua-engl., SF acţ.)
01:30  Haywire:  

Cursa pentru supravieţuire 
(SUA, acţiune)

03:00 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Pe cont propriu  

(sua-ger., acţiune)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)

cu Dan CApatos
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Pe cont propriu  

(sua-ger., acţiune) (r)
03:00 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
07:15 Trăsniţii (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00 Mondenii (div.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Dosarele DNA (r)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(reality show)
22:30 Trăsniţii (2015)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info.)
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30 Cronica cârcotaşilor (r)
03:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
Ep. 141

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

04:20 Trăieşte-ţi viaţa 
(SUA, dr. romantic.)

06:00 În secret (SUA, f. pol.)
07:45 Acasă la tata (rom., com.)
09:20 Omul de oţel 2  

(SUA, f. fant.acţ.)
11:25 Q.E.D. - Quod Erat 

Demonstrandum 
(rom., f. dr., a-n)

13:10 Garderobierul (engl., dr.)
14:55 Terminator: Genisys  

(SUA, SF acţ.)
17:00 Spioana (SUA, acţ. com.)
19:00 Divorţ (SUA, com., sez. 1, ep. 6)
19:30 Nu-i totul alb sau negru  

(SUA, com., sez. 1, ep. 6)
20:00 Valea Mută  

(rom., mini-s., ep. 4)
21:00 Tata în război cu... tata  

(SUA, com.)
22:40 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 7)
23:45 Un parteneriat fatal (SUA, thrill.)
01:10 Australia  

(sua- aus., avent. f)
03:50 Pe platourile de filmare 

(SUA, emis. mag.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA -  Echipamente livrate de ROMLOTUS

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ oNliNe / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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2 litere:  NB, RT, ŞI, EN.
3 litere: CEC, CRI, ŢAP, ĂLA, AŞI.
4 litere: ETER, MONO, LUFT, TAŢI, IMAM.
5 litere: SOMON, INTER, CĂŢEI, RUSIA, TUCAN, ADUSĂ, IMPAR.
6 litere: PENSII, LAFURI, TARARA, ROŞIŢI.
7 litere: SCĂPATE, NARATOR, INSTRUI.
8 litere: SĂRĂCANI, OPERAŢIE, IRANIENI.
9 litere: ACURATEŢĂ, ITINERARE.
10 litere: ULTRARAPID, ERBICIDARE, NARCISIŞTI.
11 litere: ANTIAERIENE, ADORMITOARE.

Mihai Gherasim

reconstituire
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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4

5

6

7

8

9

10

11

România Sud‑Est 16 noiembrieMeteo

Bucureşti
-1o/6o

Litoral
1o/6o

Brăila
-2o/6o

Galaţi
-2o/5o

Braşov
-7o/1o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 4:36 pm

Sudoku 5 9 3 1
4 7

3 6 2 5
2 4 9

6 5 1
2 8 3

7 3
5 9 7 1 8

1 6

7 6
3 4 8

5 3 6
9 2 4

1 9
2 3 5

4 5 9
8 2 7

6 1 3 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, B, P, COCOSAT, 
LIANTI, C, CIOROI, 
RANA, CEP, U, SURDA, 
IAR, RA, TANC, RS, 
TO, CIUCA, SORA, 
TRADA, RA, DUEL, 
R, SI, CARNATI, TEI, 
ITIRE.

ORIZONTAL: 
BINEFACATOR, 
ANIMA, OTITA, NUMI, 
CLAPAR, IMERSII, ARI, 
MANIPULARI, ANI, 
AFISIER, RI, FLUIER, I, U, 
ARAL, ZIMT, NARATIVA, 
IU, TEMPERATURA, 
IREALIZABIL.

SUDOKUBĂTĂI...  
DE VÂNT

CUM VĂ SPUNEAM...

8 7 1 5 2 3 4 9 6
4 5 2 6 8 9 3 1 7
9 6 3 1 4 7 8 2 5
3 4 7 2 6 1 5 8 9
5 1 6 7 9 8 2 3 4
2 9 8 4 3 5 7 6 1
6 2 9 3 7 4 1 5 8
7 8 5 9 1 2 6 4 3
1 3 4 8 5 6 9 7 2

4 9 3 2 7 8 6 1 5
2 6 5 1 9 4 3 8 7
1 8 7 5 6 3 2 4 9
7 1 4 6 8 5 9 3 2
6 2 9 4 3 1 5 7 8
3 5 8 9 2 7 1 6 4
5 7 6 8 1 9 4 2 3
8 4 2 3 5 6 7 9 1
9 3 1 7 4 2 8 5 6

Mult râvnită
Trecut din 

vârf

...

...

Mediu de 
cultură

Un gol în 
pădure

Se-aude 
clopoţelul

Romi lucrând 
în lemn

Omul de la 
munte

Vecin  
de bloc
Calcule

Solidul 
rocilor
Cartea 
sfântă

Restaurant
Ajutor de 

medic

Piept de 
curcan!

Dă să fugă

Dă de băut
Întinderea 

verde

Alinierea la 
stânga!

...
Oamenii 
cărţilor

Case de 
bani
Cade 

secerat

Tunică!
Bună de 

ras

Erou 
central!
Teste!

Fiul satului 
(var.)

...

Trage 
sforile
Un om 
sucit!

Bune... de tipar

Singuri!
Trecere 
pe roşu

Trup gol!
Ere!

Două din 
zece!

Armă de 
foc

Gh. Gurău

Plecare în 
grup

Bâzâit în 
floare

Fizicianul horia hulubei s-a 
născut la Iaşi, pe 15 noiem-
brie 1896. A absolvit, în 1926, 
Facultatea de Ştiinţe din oraşul 
natal, Secţia Fizico-Chimice. Şi-a 
luat doctoratul în fizică, în anul 
1933.

În 1917, a făcut parte din lotul 
de tineri trimişi în Franţa pentru 
a deveni piloţi ai aviaţiei milita-
re, iar în 1920 a lucrat în cadrul 
Direcţiei Aviaţiei, deschizând 
prima linie aeriană Istanbul - 
Bucureşti - Budapesta.

După obţinerea doctoratului 
în fizică (1933) şi-a desfăşurat ac-
tivitatea în cadrul laboratorului 
profesorului J. Perrin, ocupând, la 
început, postul de „maitre de re-
cherches”, apoi pe cel de „direc-
teur de recherches” în Direction 
de la Recherche Scientifique, 
funcţie îndeplinită, cu întreru-
peri, până în 1947. Revenit în ţară, 
este conferenţiar la Universitatea 

din Iaşi, apoi profesor titular la 
Universitatea din Bucureşti, la 
Catedra de Structura Materiei. 
A editat manuale didactice: 

„Chimie fizică”, „Spectroscopie 
x”, „Structura materiei”, precum 
şi alte studii de specialitate.

În 1948, horia hulubei se nu-
mără printre iniţiatorii înfiinţă-
rii şi organizării Institutului de 
Fizică din Bucureşti, iar în 1965 
a Institutului de Fizică Atomică. 
A sprijinit cercetările din fizica 
energiilor înalte - domeniu de 
vârf în fizica particulelor elemen-
tare.

La 27 mai 1946, horia hulubei 
a fost ales membru al Academiei 
Române. A mai fost membru 
şi al altor organisme ştiinţifi-
ce: Academia de Ştiinţe din 
România, Academia de Ştiinţe 
din Lisabona, Academia de 
Ştiinţe din New york, Societatea 
de Fizică din Paris, Societatea de 
Cercetări Fizice din Berlin ş.a.

S-a stins din viaţă la 22 noiem-
brie 1972.

    V.G.

Remember

Horia Hulubei (1896-1972)

În urmă cu 60 de ani

Debutul  
lui elvis 
Presley  
în film

Evenimentul s-a desfăşurat 
în urmă cu 60 de ani, pe 15 no-
iembrie 1956, la cinematograful 
“Paramount” din New york, unde 
a avut loc premiera primului film 
în care a jucat Elvis Presley, “Love 
Me Tender” - un film muzical în 
stilul western. Elvis interpretează 
rolul lui Clint Reno, unul dintre 
fraţii Reno, rămas acasă în timp 
ce fratele său a plecat să lupte în 
războiul civil. Când fratele Vance 
se întoarce din război, află că iu-
bita lui s-a măritat cu Clint. Filmul 
ajunge la un deznodământ tragic, 
odată cu confruntarea celor doi 
fraţi, care se încheie cu moartea 
lui Clint.

Elvis i-a avut alături la filmări 
pe actorii Debra Paget, Richard 
Egan, Robert Milldleton, William 
Cambell, Nevile Brand şi Mildrea 
Dunnock. Melodiile folosite în film 
au fost înregistrate în august 1956, 
la Studiourile 20th Century Fox din 
Beverly hills. La înregistrări, Elvis 
i-a avut alături pe Ken Darby Trio 
(acompaniament), Vita Mumolo 
(chitară) şi Chuck Prescott (bas). 
Iniţial, filmul trebuia să se numeas-
că „The Reno Brothers” („Fraţii 
Reno”), dar, având în vedere că 
„Love Me Tender” era deja hit la 
acea vreme, filmul a fost redenu-
mit după titlul piesei.

    V.G.

Bombă  
cu aer 
condiţionat...  
la cap

[ O mai ştiţi pe 
Loredana Chivu? Ce-i 
drept, de când Leo de la 
Strehaia şi-a stabilit aleasa 
inimii şi a lăsat-o pe blon-
da de la Capatos în voia 
sorţii, singurele momente 
când s-a mai auzit de ea pe 
la televizor au fost când a 
avut probleme cu maşina. 
Ei bine, acum a ieşit în evi-
denţă prin altceva. Invitată 
să danseze într-un club, 
că, na, poşetele scumpe 
nu se iau pe ochi frumoşi, 
asistenta de televiziune s-a 
unduit cu faţa la perete şi 
posteriorul la participanţi 
de n-a mai ştiut ce e cu ea. 
Organizatorii au fost, însă, 
şi inspiraţi. Poate nepregă-
tiţi cu extinctoare, aceştia 
au plasat-o pe Loredana fix 
sub aparatul de aer condi-
ţionat, că poate o fi nevoie 
de ceva aer rece. Cine ştie, 
la cum se uitau băieţii ăia la 
ea, sigur s-o fi încins vreu-
nul mai tare. Şi e şi blondă, 
ca mama dragonilor...

[ Bă, Cristi, îţi fuge 
nevasta! Alina Vidican, 
fosta actuală soţie a lui 
Cristi Borcea, a gonit spre 
aeroport cu 130 km/h şi cu 
cel mic în braţe, la volan. 
Ei, nici Titi Aur nu se poate 
descurca aşa de bine, nu? 
Probabil sătulă să tot audă 
de copiii făcuţi peste gar-
dul închisorii de cel căruia 
i-a fost mai întâi amantă şi 
apoi soţie, doamna Borcea 
a încercat să fugă cât mai 
repede din ţară. Se spune 
că graba a fost pe fondul 
riscului de a pierde avionul 
spre America şi, cum era 
doar unul, nu îşi permitea 
să doarmă prin aeroport. 
Aşa că blonda a pus la lu-
cru toţi caii maşinii pe care 
o conducea. Dii, Stelică...

[ Andreea Mantea 
are concurenţă. Rămasă 
în analele televiziunii pen-
tru exclamaţia “Mamă, 
ce ţâţe”, spusă la adresa 
ei, prezentatoarea de la 
WowBiz ar putea avea sca-
unul în pericol din cauza 
unei concurente de la o 
altă emisiune. Pe numele 
ei Larisa, tânăra crede că 
seamănă atât de bine cu 
Mantea, încât ar putea cu 
uşurinţă să o suplinească 
la emisiune. Şi aşa, ce mare 
scofală? Ba o lacrimă, ba o 
rochie decoltată. Simplu ca 
bună ziua. S-ar pricepe şi 
Loredana Chivu, dacă n-ar 
fi ocupată cu dansurile prin 
cluburi.

Cer 
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi predominant senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 5 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termometre va co-
borî până la valoarea de -2 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va osci-
la în jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 76 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

16 noiembrie 1945
Fondarea UNESCO

UNESCO - Organizaţia Naţiunilor Unite pentru Educaţie, Ştiinţă şi 
Cultură - organizaţie specializată a ONU, cu sediul la Paris, a fost în-
fiinţată la data de 16 noiembrie 1945. România a devenit membră a 
UNESCO la 27 iulie 1956.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Ce-ai făcut, mă 

nene, tot corupţi?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 noiembrie  2016

* Ne întrebăm cum a fost posibil ca americanii să-l aleagă pe 
Trump, dar şefa Autorităţii Electorale Permanente din România 
ar putea face sărbătorile de final de an pe la beciul domnesc. 
Ana Maria Pătru are puţină treabă pe la DNA şi, chiar dacă va 
fi găsită fără muscă pe eşarfă, tot nu va mai găti salată de boeuf 
pentru Revelion. Bărbată-su a fost prins ieri în timp ce fugea 
cu nişte documente importante, dosare fundamentale pentru 
desfăşurarea anchetei. Habar n-am dacă cei doi se bucură de 
prezenţa vreunui copil în vastul apartament... Dacă nu, şi bradul 
mi se pare inutil pe 2016. 

 * Extratereştrii trebuie să ne vadă cu alţi ochi. Da, lăsaţi 
murmurul ineficient, e vorba de acei ochi ieşiţi cu mult din or-
bite. Pe Terra, prin zona de sud-est a Europei, timpul s-a dilatat 
- de pildă, în România, Black Friday va ţine zece zile.

 * În aprilie 2017 am putea fi chemaţi la urne pentru a vota 
din nou. Nu pentru partidul X sau candidatul Y, ci cu ocazia 
unui referendum pe tema căsătoriilor dintre persoanele de ace-
laşi sex. Sau, mă rog, pentru a defini noţiunea de mariaj - dacă 
Ion şi Vasile pot merge de braţ în programul Prima Casă, or 
dacă se vor mulţumi maximum cu câte un suc savurat cu acelaşi 
pai. 

 * Poliţiştii de la Piatra-Neamţ, arestaţi pentru luare de mită 
şi fals în înscrisuri, au fost înregistraţi când reacţionau, ca pe 
Youtube, la primirea şpăgilor de la conducătorii auto traşi pe 
dreapta. Ce-ai făcut, mă nene, măăă, aceasta era placa pur-
tătorilor de caschetă la vederea gologanilor nemunciţi, replica 
aparţinându-i unui personaj de life-style, aşa-zisul rege al fiţelor 
Andrei Versace. Pentru cei care cunosc istoria acestei fiinţe, mi-
liţienii de sub Ceahlău ar fi putut continua cu remarci la adresa 
confratelui Marian Godină, scriitor şi, din câte se pare, etalonul 
corectitudinii din Ministerul de Interne: „Ce-ai făcut, Godină, 
tot sărac, tot sărac, tot cu salariul mic de poliţist? Tot aşa, cu 
cărţile alea pe care nu ţi le cumpără nimeni, tot nicio atenţie, 
nimic, de la şoferi? Tot prin cartier îţi faci concediile, amărăş-
teanule?”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mărturisirile lui 
Costică Prăpăd 

către ciracul său, 
Neculai Furtună (II)

Cum ziceam ieri, îl rog pe Ion Emil Batog să bată clopotul 
în dungă, de trei ori câte trei dangăte, aşa, ca la un eveniment 
de samă, cum se-ntâmpla demult, când năvăleau romanii, tur-
cii, tătarii, hunii, ruşii, nemţii...cum se-ntâmpla când se făcea o 
descălecare de ţară, o unire mică sau mare, o nuntă a Zamfirei...
cum se-ntâmpla când se aprindea o casă, un dor de patrie sau 
de amantă! Că astfel de importanţă are regăsirea cu Prăpăd şi 
Furtună! Că nu-i de ici, de colo să te afli-n apropierea cestor doi 
discipoli convinşi ai celor nouă fete zămislite de arogantul Zeus 
şi de ilustra Mnemosina! Că nu oricine are norocul de a petrece 
câteva ore, ori câteva zile, ori câteva nopţi în compania unor 
sacri împătimiţi ai Metaforei, ai domnişoarei Erato, în special!...
Prin urmare, nea Batog apucă sârma legată de clopot...şi vesteşte 
exact ce am spus şi cum am spus! Vaierul bronzului bătut de lim-
bă...(Limbă Românească, bineînţeles!)...se aude tocmai în Schitul 
Zimbru şi tocmai în Monastirea Putna, tocmai în măruntaiele pă-
mânturilor şi meleagurilor frământate şi apărate de Ştefan Muşat 
şi Mihai Eminescu, tocmai din mijlocul vremurilor şi timpurilor 
sfinţite şi ocrotite cu hărnicia şi cu evlavia tuturor celor pe care-i 
numim Părinţi, adică Dumnezei cu pestelcă şi opinci!...De după 
colţul care conduce-n partea de nord a Moldovei de sud, apa-
re moş Ion Mutelcă, încet şi sprijinindu-se într-un băţ din lemn 
de corn, meşteşugit de tovarăşul său bibic, Vasile Cherpedin! 
Acesta din urmă se iveşte şi el, ca din pământ, cum se spune! 
Şi, tuscinci, într-o linişte (şi sobrietate) specifică mai degrabă 
unui alai funebru decât unei re/vederi prieteneşti, ne îndreptăm 
gândul şi paşii spre crâşma „Cotul Donului”, pe care istoria şi 
prezenţa noastră a făcut-o celebră! Desigur, ajungem destul de 
repede! Fiindcă, ştiţi foarte bine, cel mai scurt drum este cel care 
duce la locul de uitare şi nostalgie, de pierzanie şi mărturisire, de 
lăcrămare şi alean, de contra/zicere şi contra/stare, de contra/
curent şi contra/facere, de contra/timp şi contra/mandat...de tot 
felul de contre în sensul acelor de ceasornic, dar numai şi numai 
în „Sensul Iubirii”, cum zice şi scrie admirabil Nichita Stănescu! 
Nu?

 Sigur că da! Iată, deja intrăm în crâşma atâtor şi atâtor adu-
ceri-aminte! Crâşma asta a fost administrată de domnul Vasile 
Valache, un serios şi un înţelegător de bătaie lungă, foarte lun-
gă...mult mai lungă decât o scurtă bătaie de clopot, fie ea şi de 
botez, şi de cununie, şi de mormântare, şi de păcătuire, şi de ier-
tăciune! Şi suntem întâmpinaţi de fiul lui nea Vasile...Dumnezeu 
să-l ierte! Ne aşezăm la masa noastră, pe care şi acum se mai 
pot desluşi versurile lui Furtună, corectate de Prăpăd!...(stai să 
vezi)...

Cinci „ursuleţi„, 
disponibili 
pentru adopţie 

Găsiţi în jurul unei 
ghene de gunoi din car-
tierul Ţiglina III, cei cinci 
căţeluşi, mici, graşi şi pu-
foşi, abia te aşteaptă să le 
oferi o şansă la viaţă. Au 
fost găsiţi de un tânăr din 
Galaţi şi puşi spre adop-
ţie pe o reţea de sociali-
zare, astfel că mai multe 
fotografii cu ei veţi găsi 
pe pagina de Facebook 
de la adresa: https://
www.facebook.com/
BaditaStefan. 

Cu toate astea, grăsu-
neii sunt disponibili şi la 
un număr de telefon, prin 
intermediul căruia puteţi 
stabili şi o întâlnire cu tâ-
nărul care i-a găsit şi care 
încearcă să le facă rost 
de o casă. Tot ce trebuie 
să faceţi este să sunaţi 
la 0734321540 (Ştefan) şi 
să cereţi mai multe deta-
lii despre aceşti mici ur-
suleţi gunoieri. Cert este 
că vă vor iubi la fel de 
mult ca un câine de rasă, 
dacă nu şi mai mult. Nu 
ezitaţi să le oferiţi o şansă 
la o viaţă normală.

Florin Răvdan

În luna octombrie din anii 
2014 şi 2016, la Observatorul 
Astronomic din cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi au fost efectuate o serie 
de observaţii fotometrice, având 
drept scop descoperirea de noi 
stele variabile. În urma analizei 
datelor obţinute, s-a identificat 
faptul că două stele din con-
stelaţia Cassiopeia sunt de fapt 
stele variabile. Variabilitatea 
acestor stele a fost observată în 
mai multe nopţi din luna octom-
brie a anilor precizaţi mai sus. 
Observaţiile astronomice au fost 
realizate cu telescopul principal 
al observatorului astronomic, cu 
diametrul oglinzii principale de 
400 mm şi camera CCD SBIG STL-
6303E.

Aceste stele variabile au fost 
descoperite de echipa formată 
din: Ovidiu Tercu, coordonator al 
Secţiei Planetariu-Observatorul 
astronomic din cadrul instituţi-
ei muzeale gălăţene, şi Andrei-
Marian Stoian, în vârstă de doar 
16 ani, membru al Astroclubului 
„Călin Popovici” Galaţi. Andrei-
Marian este unul dintre cei mai 
tineri descoperitori de stele va-
riabile. Până în acest moment, 
au fost descoperite şapte stele 
variabile la Observatorul astro-
nomic al Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

Stelele descoperite sunt ste-
le variabile de tip EW (W Ursae 
Majoris), numite şi binare în 
contact. Stelele variabile de tip 
W Ursae Majoris sunt un sistem 
format din două stele, care orbi-
tează în jurul centrului comun de 
masă. Aceste stele ale sistemului 
binar au suprafeţele în contact şi 
se deformează reciproc, având 

forme elipsoidale datorită atrac-
ţiei gravitaţionale şi a rotaţiei ra-
pide. În acelaşi timp, aceste stele 
se eclipsează reciproc, ceea ce 
face să existe o variaţie a strălu-
cirii sistemului binar.

Toate datele necesare au 
fost raportate către Asociaţia 
Americană a Observatorilor 
de Stele Variabile (AAVSO - 

American Association of Variable 
Stars Observers), unde au fost 
incluse în baza de date inter-
naţională a stelelor variabile, 
 confirmându-se astfel descope-
rirea acestor stele variabile, ele 
fiind denumite oficial Galaţi V8 şi 
Galaţi V9.

Roxana 
Artene Penciu

Descoperire la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Încă o stea duce numele 
Galaţiului pe cer

Iubire faţă de semeni

Spectacolul pentru micuţa Denisa  
a fost un succes

Ieri, la Teatrul Muzical „N. 
Leonard”, gălăţenii au demon-
strat, încă o dată, că nu rămân 

indiferenţi la problemele se-
menilor lor. De data aceasta, o 
serie de artişti locali ca formaţia 

Stirex, actorul Vlad Vasiliu, ba-
lerina Patricia Grozavu şi soliş-
tii Maria Petcu, Dragoş Ioniţă, 
Cătălina Gheorghiu şi Ştefania 
Chiriţă au susţinut momente ex-
cepţionale pentru cazul micuţei 
Denisa.

 „Fata mea s-a născut aparent 
sănătoasă, dar, la vârsta de cinci 
luni, medicul pediatru m-a trimis 
la neurolog, pentru că nu putea 
sta în picioare. Acolo i s-a ad-
ministrat un tratament în urma 
căruia aceasta a făcut primele 
spasme, care ulterior au fost 
numite crize epileptice. De-a 
lungul timpului, i s-au adminis-
trat mai multe tratamente, care 
mai rău i-au făcut. Acum vrem 
să facem noi investigaţii, pentru 
a-i identifica un diagnostic clar 
şi un tratament corespunzător. 

Am făcut deja o serie de investi-
gaţii în Italia. E prima dată după 
14 ani când oamenii s-au mobili-
zat pentru noi. Nu am cuvinte să 
le mulţumesc”, ne-a mărturisit 
Adina Ţifui, mama fetei, cu ochii 
în lacrimi. 

 La finalul serii, spectacolul 
s-a dovedit a fi un adevărat suc-
ces, strângând ropote de aplau-
ze şi lacrimi de fericire.

 „Denisa este verişoara mea 
şi am încercat dintotdeauna să 
o ajut. Gălăţenii au fost extra-
ordinari de receptivi. S-a strâns 
suma de 6.500 de lei. Sunt la 
primul spectacolul de acest fel, 
dar sper să fie şi altele de acum 
înainte. Sper să o putem sal-
va pe Denisa”, ne-a mărturisit 
Andreea Bîrlea.

Iasmina Stoianovici

14 - 19 noiembrie  2016
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 Domnule învăţător, 
 parcă ieri am trăit liniştea cea mai adâncă
 în sala de clasă cu dumneavoastră,
 parcă ieri stăteam şi ascultam lângă
 tablă şi lângă fereastră
 cele mai curate cuvinte din cartea de ci-
tire,
 pe care ni le desenaţi părinteşte,
 să nu le uităm şi să ne mire
 atâta vreme cât citim şi scriem româneşte!
  
 Domnule învăţător, 
 liniştea ceea se face din ce în ce mai înaltă
 în jurul jurului mai mic şi mai mare,
 în lumea mai rece şi-n lumea mai caldă...
 şi parcă ieri dădeau în floare
 lacrămile noastre de respect şi de bucurie
 când spuneaţi cum des/creşte
 tot ce există şi tot ce va să fie
 atâta vreme cât trăim şi murim româneşte!

16.11.2016

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

Lucrare de control  
la nostalgie
(către domnul învăţător Ion 

Victor Răşcanu, La mulţi ani!)
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